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Prednedávnom som dostal od môjho priateľa, novi-
nára z Austrálie e-mail. Okrem iného píše, že prežíva 
ťažké obdobie, nakoľko vláda odhlasovala podporu 
homosexuálnym sobášom, manželstvám a rodičovstvu 
osôb rovnakého pohlavia na rodných listoch a  začína 
diskriminovať národnostné menšiny.  V rozhlase, kde 
pracuje, znížili počet povolených piesní v slovenčine 
na týždeň z troch na jednu a zakázali mu príhovory 
duchovných, pretože v Austrálii vraj vládne sekulárna 
demokracia. 

Spomenul som si na jedno vtipné prirovnanie, či 
poznámočku, ktorú utrúsi môj kamarát, keď vidí v dra-
hom veľkom terénnom aute sotva viditeľnú dievčinku 
vo veku okolo 20 rokov. Zvykne povedať: „Aha, komár 
na kombajne“. Touto poznámočkou vyjadrí všetko. Tak 
ako neprirodzene vyzerá, keď mladá dievčinka jazdí na 
super drahom a super veľkom aute, tak neprirodzene 
vyzerajú často snahy maličkej menšiny rozhodovať 
o tom, čo je dobré pre väčšinu. Platí to najmä v oblasti 
morálky a náboženstva. 

Pred niekoľkými dňami som sa pri raňajkách zapo-
čúval do ankety, ktorú každé ráno ponúka verejnopráv-
ny rozhlas. Témou bolo- čo podľa vás vytvára rodinu. 
Po niekoľkých minútach som čakal už len na to, že 
moderátor zahlási, že je úplne normálne, ak tvrdíme, 
že rodina, to je spokojne aj on, on a dvaja psíkovia... 
Možno nadsadené, ale taká je často realita. V súvislosti 
s touto anketou som si uvedomil, že médiá budú stále 
viac poznačené nami. Obyvateľmi, občanmi tohto štá-
tu. Redaktori i ostatní pracovníci predsa prežívajú to, čo 
aj iní občania. A ak končí v Bratislave už každé druhé 
manželstvo rozvodom, je logické, že tým budú pozna-
čení aj tí, ktorí program pripravujú a vysielajú. A akosi 

podvedome sa budú snažiť presvedčiť i samých seba, 
že rozvod alebo nevera je niečím prirodzeným. Že ro-
dina nie je i záväzkom, ale len otázkou citov a pocitov. 
A že kresťanstvo sa vzďaľuje od ľudí, pretože im ne-
rozumie. 

S týmto všetkým musíme v najbližšej budúcnosti 
počítať. Vstupujeme do reality, kde dialóg o hodnotách 
a morálke bude stále menej pripúšťaný práve v zmysle 
diktátu falošnej tolerancie. Čaká nás doba svedectva. 
Ako už toľkokrát v dejinách. Tam, kde prestali počúvať 
argumenty, prišiel čas na násilie. Páchané na tých, ktorí 
išli proti prúdu. 

Ako vo svojich aforizmoch hovorí Pavel Kosorin, 
„Ak ľuďom hovoríte iba to, čo chcú počuť, ste zodpo-
vední za ich hluchotu.“ A neskôr dodáva, že „O Boha 
sa je potrebné opierať v živote inak, ako o lopatu“.  

Alebo ako som minule počul z úst spisovateľa 
a textára Borisa Filana, ktorý sa snažil opísať atmosfé-
ru detských čias, kedy navštevovali so školou múzeá 
v Bratislave: „Čo vám to budem opisovať, veď nakres-
lená ryba má aj tak vždy len jedno oko!“

Vo všetkom tom je kus pravdy. Treba zažiť. A my 
zažívame. Preto je potrebné sa nepoddať. Ani vedomiu 
vlastnej slabosti. Toho marazmu je v spoločnosti dosť. 
A nepridávajú k tomi ani rôzne zvieratká, ktoré vyľa-
kali našu politickú scénu a slušným ľuďom nahnali hu-
saciu kožu. Už to nie sú len zvieratká z primitívnych 
správ komerčnej televízie. Už sú to riadne gorily, ktoré 
behajú a hrdúsia presvedčenie, že je možné žiť slušne.

Prajem vám, drahí poslucháči, aby vám celé to 
bahno pred voľbami nezalialo vaše príbytky a vzťahy. 
Za mrakmi sa vždy ukrýva slnko, ako hovorila blaho-
slavená sestra Zdenka.                                 RV, Jozef Kováčik

O rodine a zvieratách

Vatikán, 21. januára (RV) – Podľa tradície boli Sväté-
mu Otcovi predstavené dva baránky v Kaplnke Urbana 
VIII., ktoré boli dopoludnia požehnané pri príležitosti 
liturgickej spomienky na rímsku mučenicu sv. Agnesu 
v rovnomennej rímskej bazilike. Vlna z týchto baránkov 
bude použitá na zhotovenie pálií pre nových arcibis-
kupov – metropolitov. Pálium je súčasťou liturgického 
odevu arcibiskupa – metropolitu a ide o ručne utkaný pás 
z ovčej vlny. Obrad udeľovania pálií sa od roku 1984, 
a to na základe ustanovenia pápeža Jána Pavla II., koná 
29. júna v rámci eucharistickej koncelebrácie na slávnosť 
sv. apoštolov Petra a Pavla.

Pálium symbolizuje baránka na pleciach dobrého 
pastiera podľa obrazu v pätnástej kapitole Lukášovho 
evanjelia, kde dobrý pastier zatúlanú ovečku „vezme s ra-

dosťou na plecia“ (Lk 15,5) – takým má byť aj biskup, na 
ktorého pápež pálium vloží. Súčasne evokuje Baránka, 
obetovaného za spásu hriešneho ľudstva, ako píše svä-
tý Pavol Korinťanom: „Veď bol obetovaný náš veľko-
nočný baránok, Kristus” (1Kor5,7). Pálium vyjadruje aj 
zvláštne duchovné puto medzi metropolitom a pápežom, 
jeho duchovnú moc prijímanú a vykonávanú v jednote 
s Rímskou Cirkvou. Iba pápež je oprávnený nosiť pálium 
na ktoromkoľvek mieste a pri ktorejkoľvek príležitosti. 
Preto je obrad jeho odovzdávania jedinou príležitosťou 
vidieť viacerých arcibiskupov s páliami na jednom mies-
te v rovnakom momente. Arcibiskup – metropolita môže 
pálium nosiť len na území vlastnej jurisdikcie a po smr-
ti musí byť pálium pochované so zosnulým.   
                                                                                       -mf- 

Svätému Otcovi predstavili požehnané baránky
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Vatikán, 22. januára (RV) – Aj v dnešnú Tretiu nedeľu 
v Cezročnom období, predniesol Svätý Otec tradičný 
príhovor pred samotnou poludňajšou modlitbou Anjel 
Pána. Mnohým pútnikom z celého sveta, zhromažde-
ným na Námestí sv. Petra sa 
prihovoril z okna svojej pra-
covne:

Drahí bratia a sestry!
Dnešnú nedeľu slávime 

v polovici Týždňa modlitieb za 
jednotu kresťanov, ktorý trvá 
od 18. do 25. januára. Zo srdca 
pozývam všetkých, aby sa spo-
jili v Ježišovej modlitbe, ktorou 
sa obrátil na Otca v predvečer 
svojho utrpenia:„aby všetci 
boli jedno, aby svet uveril“ 
(Jn 17,21). Osobitným spôso-
bom tento rok sa naše uvažovanie a meditovanie počas 
Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov zameriava na 
citát z Prvého listu svätého apoštola Pavla Korinťanom, 
z ktorého je vybrané motto: „Všetci budeme premene-
ní víťazstvom Ježiša Krista nášho Pána“ (porov. 1Kor 
15,51-58). Sme pozvaní, aby sme kontemplovali Ježi-
šovo víťazstvo nad hriechom a smrťou, teda jeho zmŕt-
vychvstanie, ako udalosť, ktorá radikálnym spôsobom 
premieňa tých, ktorí v neho veria a otvára im prístup do 
neporušiteľného a nesmrteľného života. Uznať a prijať 
túto transformujúcu silu viery v Ježiša Krista podporí 
kresťanov aj v hľadaní plnej jednoty medzi nimi.

Tohto roku pripravilo modlitby a texty zamyslení pre 
Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov jedno poľské 
spoločenstvo. Poľsko má za sebou naozaj dlhé dejiny 
statočných bojov proti rôznym protivenstvám a opako-
vane ukázalo veľké odhodlanie vedené vierou. Preto slo-
vá, ktoré tvoria už spomenutú tému majú svoju odozvu 
a osobitný význam práve pre Poľsko. V priebehu storočí 
poľskí kresťania spontánne vycítili duchovnú dimenziu 
v ich túžbe po slobode a pochopili, že skutočné víťazstvo 
môže prísť iba v spojení s hlbokou vnútornou premenou. 
Oni nám pripomínajú, že naše hľadanie jednoty môže 
reálne nastať iba vtedy, ak zmena nastane predovšetkým 

v nás samých, ak necháme konať Boha, ak sa necháme 
premeniť podľa Kristovho obrazu, ak vstúpime do no-
vého života v Kristovi, ktorý je pravým víťazstvom. Vi-
diteľná jednota všetkých kresťanov je vždy činnosťou, 

ktorá prichádza z hora od Boha, 
činnosťou, ktorá vyžaduje po-
nížené uznanie našej slabosti 
a prijatie daru. Avšak použijúc 
vyjadrenie, ktoré často opakoval 
blahoslavený Ján Pavol II., kaž-
dý dar sa mení na záväzok. Jed-
nota, ktorá prichádza od Boha, 
vyžaduje náš každodenný zá-
väzok otvárať sa jedni druhým 
v milosrdnej láske.

Po mnohé desaťročia tvorí 
Týždeň modlitieb za jednotu 
kresťanov základný element 

v ekumenickom angažovaní sa Cirkvi. Čas, ktorý ve-
nujeme modlitbe za úplnú jednotu Kristových učeníkov 
nám dovolí hlbšie pochopiť to, ako budeme premenení 
jeho víťazstvom, silou jeho vzkriesenia. Nasledujúcu 
stredu, ako to býva zvykom, ukončíme Týždeň mod-
litieb slávením vešpier zo sviatku Obrátenia sv. Pavla 
v Bazilike sv. Pavla za hradbami, na ktorých budú prí-
tomní predstavitelia iných Cirkví a kresťanských spo-
ločenstiev. Očakávam, že sa mnohí zúčastníte na tomto 
liturgickom stretnutí, aby sme si spoločne obnovili našu 
modlitbu k Pánovi, ktorý je prameňom jednoty. Už teraz 
ju zverme so synovskou dôverou príhovoru Preblahosla-
venej Panny Márie, matky Cirkvi.

Po modlitbe Anjel Pána sa Benedikt XVI. obrátil na 
národy Východu, ktoré v týchto dňoch oslavujú príchod 
nového lunárneho roka.

„Drahí bratia a sestry. V týchto dňoch sa vo viacerých 
krajinách Východu slávi príchod nového lunárneho roka. 
V súčasnej situácii svetovej ekonomicko-sociálnej krízy 
želám všetkým týmto národom, aby nový rok bol kon-
krétnym spôsobom poznačený spravodlivosťou a poko-
jom, aby priniesol úľavu tomu, kto trpí, a aby osobitne 
mladí s ich entuziazmom a odhodlaním mohli ponúknuť 
svetu novú nádej“                 -js-/ foto -pz- 

Benedikt XVI.: Každý dar sa mení na záväzok

Vatikán, 25. januára (RV) - Katechéza dnešnej 
generálnej audiencie, ktorá sa konala v Aule 
Pavla VI., bola zameraná na Ježišovu veľkňaz-
skú modlitbu. 

Drahí bratia a sestry,
v dnešnej katechéze zameriame našu pozor-

nosť na modlitbu, ktorou sa Ježiš obracia na 

Otca v „Hodine“, v ktorej má byť vyzdvihnutý 
a oslávený (porov. Jn 17,1-26). Tak ako to potvr-
dzuje aj Katechizmus katolíckej Cirkvi: „Kres-
ťanská tradícia ju právom nazýva Ježišovou 
‛veľkňazskou modlitbou‛. Je to modlitba nášho 
Veľkňaza. Je neoddeliteľná od jeho obety, od 
jeho „prechodu“ (Paschy) k Otcovi, v ktorom 

Generálna audiencia: Ježišova veľkňazská modlitba
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je úplne ‛zasvätený‛ Otcovi“ (č. 2747). Toľko 
Katechizmus.

Nevyčerpateľné bohatstvo tejto Ježišovej 
modlitby pochopíme predovšetkým vtedy, keď 
sa na ňu pozrieme v súvislosti so židovským 
sviatkom zmierenia Yom kippùr. V ten deň naj-
vyšší veľkňaz vykonáva obrad zmierenia najprv 
za seba, potom za kňazskú triedu a nakoniec za 
celé spoločenstvo ľudu. Cieľom toho všetkého 
je znovu obnoviť v Izraelskom národe vedomie 
- po priestupkoch, ktorých sa dopustil v uply-
nulom roku - že je zmierený s Bohom a je stále 
ľudom vyvoleným, „ľudom svätým“ uprostred 
ostatných národov. Ježišova modlitba predstave-
ná v 17. kapitole Jánovho evanjelia má štruktúru 
spomenutého sviatku. Ježiš sa tej noci obracia 
na Otca vo chvíli, keď obetuje seba samého. On, 
kňaz i obeta, modlí sa za seba, za apoštolov a za 
všetkých, čo v neho uveria, za Cirkev všetkých 
čias (porov. Jn 17.20).

Ježišova modlitba za seba je prosbou o jeho 
oslávenie, o jeho „vyzdvihnutie“ v jeho „Hodi-
ne“. V skutočnosti je žiadosťou a deklaráciou 
úplnej pripravenosti vstúpiť, slobodne a veľko-
dušne, do plánu Boha Otca, ktorý sa naplní, keď 
Ježiš bude vydaný na smrť a vzkriesený. Táto 
„Hodina“ začína Judášovou zradou (porov. Jn 
13,31) a vrcholí Ježišovým vystúpením k Otco-
vi (Jn 20,17). Ježiš sám komentuje Judášov od-
chod z večeradla slovami: „Teraz je Syn človeka 
oslávený a v ňom je oslávený Boh“ (Jn 13,31). 
Nie náhodou začína svoju veľkňazskú modlitbu 
hovoriac: „Otče, nadišla hodina: Osláv svojho 
Syna, aby Syn oslávil teba“ (Jn 17,1). Oslávenie, 
ktoré si Ježiš žiada pre seba, ako pre Najvyššie-
ho Veľkňaza, je vstup do stále plnšej poslušnosti 
voči Otcovi, do poslušnosti, ktorá ho vedie k stá-
le plnšej synovskej oddanosti: „A teraz ty, Otče, 
osláv mňa pri sebe slávou, ktorú som mal u teba 
skôr, ako bol svet“ (Jn 17,5). Táto pripravenosť 
a táto žiadosť sú prvým úkonom nového kňaz-
stva, ktoré je úplným darovaním sa Ježiša na 
kríži, a práve na kríži je vrcholným činom lásky, 
ktorá je oslávená, pretože láska je pravou slávou, 
Božou slávou.

Druhým momentom tejto modlitby je Ježišov 
príhovor za učeníkov, ktorí boli s ním. Oni sú 
tí, o ktorých Ježiš môže povedať Otcovi: „Zja-
vil som tvoje meno ľuďom, ktorých si mi dal zo 
sveta. Tvoji boli a dal si ich mne a oni zacho-
vali tvoje slovo“ (Jn 17,6). „Zjaviť Božie meno 
ľuďom“ je realizáciou novej prítomnosti Otca 
uprostred ľudu, celého ľudstva; toto zjavenie nie 
je iba nejaké slovo, ale je ním Ježiš sám, Boh 
s nami, také je jeho meno; jeho prítomnosť medzi 
nami sa uskutočnila tak, že sa stal jedným z nás. 
Toto zjavenie mena sa realizuje vo vtelení Slova. 

V Ježišovi Boh vstupuje do ľudského tela, pribli-
žuje sa jedinečným a novým spôsobom. Táto prí-
tomnosť vrcholí v obete, ktorú Ježiš uskutočňuje 
vo svojej Pasche smrti a zmŕtvychvstania.

V centre tejto modlitby príhovoru a zmierenia 
v prospech apoštolov stojí prosba o posvätenie. 
Ježiš hovorí Otcovi: „Nie sú zo sveta, ako ani 
ja nie som zo sveta. Posväť ich pravdou; tvoje 
slovo je pravda. Ako si ty mňa poslal na svet, aj 
ja som ich poslal do sveta a pre nich sa ja sám 
posväcujem, aby boli aj oni posvätení v pravde“ 
(Jn 17,16-19). Otázka: čo znamená „posvätiť” 
v tomto prípade? Predovšetkým treba zdôrazniť, 
že „Posvätený” alebo „Svätý” je jedine Boh. Po-
svätiť v tejto súvislosti znamená odovzdať neja-
kú skutočnosť – či už osobu alebo vec – do Bo-
žieho vlastníctva. Tento čin pozostáva z dvoch 
navzájom sa dopĺňajúcich prvkov: na jednej 
strane vyňať zo spoločných vecí, segregovať; 
oddeliť od bežného životného spôsobu človeka, 
aby bol celkom darovaný Bohu; na druhej strane 
toto oddelenie, tento presun do Božej sféry, nesie 
v sebe najhlbší význam poslania: človek, práve 
preto, že sa daroval Bohu, jestvuje „pre” druhých 
a venuje sa druhým. Je posvätený ten, kto ako Je-
žiš, je oddelený od sveta a patrí Bohu vzhľadom 
na úlohu, ktorú dostal a práve preto je naplno 
k dispozícii všetkým. Pre apoštolov to zname-
ná pokračovať v Ježišovom poslaní. Darovať sa 
Bohu, aby tak mohli byť poslaní ku všetkým. Vo 
Veľkonočný večer – zjaviac sa svojim učeníkom 
- sa im vzkriesený Ježiš prihovorí takto: „Pokoj 
vám! Ako mňa poslal Otec, aj ja posielam vás“ 
(Jn 20,21).

Tretia časť veľkňazskej modlitby upriamuje 
náš pohľad až ku koncu čias. Ježiš sa v nej ob-
racia k Otcovi, aby sa prihováral za všetkých 
privedených k viere prostredníctvom poslania, 
ktoré začnú apoštoli a ktoré bude neprestajne po-
kračovať v dejinách: „No neprosím len za nich, 
ale aj za tých, čo skrze ich slovo uveria vo mňa“ 
(Jn 17,20). Ježiš sa modlí za Cirkev všetkých 
čias, modlí sa i za nás. Katechizmus katolíckej 
cirkvi k tomu dodáva: „Ježiš zavŕšil celé Otcovo 
dielo a jeho modlitba, tak ako jeho obeta, siaha 
až do skončenia vekov. Modlitba Ježišovej hodi-
ny napĺňa posledné časy a vedie ich k zavŕšeniu“ 
(č. 2749).

Ústrednou prosbou Ježišovej veľkňazskej 
modlitby venovanej jeho učeníkom všetkých 
čias je tá, ktorá sa dotýka jednoty tých, čo v neho 
uveria. Táto jednota nie je akýmsi všedným pro-
duktom. Vychádza predovšetkým z Božej jedno-
ty a prichádza k nám od Otca prostredníctvom 
Syna v Duchu Svätom. Ježiš žiada dar, ktorý vy-
chádza z neba a ktorý skutočne a silno účinkuje 
na zemi.
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Modlí sa, „aby všetci boli jedno, ako ty, Otče 
vo mne a ja v tebe, aby aj oni boli v nás, aby svet 
uveril, že si ma ty poslal“ (Jn 17,21). Jednota 
kresťanov je na jednej strane tajomnou skutoč-
nosťou, ktorá sa prebýva v srdciach veriacich, 
zároveň však má zažiariť v celom svojom jase 
v dejinách, má sa zjaviť, aby svet uveril svojmu 
veľmi praktickému a konkrétnemu cieľu, má sa 
zjaviť, aby všetci boli skutočne jedno. Jednota 
budúcich učeníkov, súc jednotou s Ježišom, kto-
rého Otec poslal na svet, je zároveň pôvodným 
zdrojom všetkej účinnosti kresťanskej misie vo 
svete.

Môžeme povedať, že v Ježišovej veľkňazskej 
modlitbe sa završuje ustanovenie Cirkvi... Práve 
tu, v priebehu poslednej večere, Ježiš tvorí Cir-
kev, pretože čo iné je Cirkev, ak nie spoločenstvo 
apoštolov, ktoré, prostredníctvom viery v Ježiša 
Krista ako poslaného od Otca, dostáva jednotu 
a má účasť na Ježišovom spasiteľskom poslaní 
pre svet, aby bol privedený k poznaniu Boha? 
Tu skutočne nachádzame pravú definíciu Cirkvi.
Cirkev sa rodí z Ježišovej modlitby. Táto modlit-
ba nie je iba nejakým slovom: je činom, v ktorom 
sa on sám „posväcuje“, teda „obetuje sa“ pre ži-
vot sveta (Ježiš z Nazareta, II, 117n).

Ježiš sa modlí, aby jeho učeníci boli jedno. 
V sile tejto jednoty, prijatej a chránenej, môže 
Cirkev putovať „vo svete“, bez toho, aby bola 
„zo sveta“ (porov. Jn 17,16) a žiť zverené posla-
nie, aby svet uveril v Syna a v Otca, ktorý ho po-
slal. Cirkev sa tak stane miestom pokračovania 
Ježišovho poslania: vyviesť „svet“ z odcudzenia 
sa človeka Bohu a sebe samému, z hriechu, aby 
sa stal opäť svetom Božím.

Drahí bratia a sestry, dotkli sme sa niektorých 
prvkov veľkého bohatstva Ježišovej veľkňazskej 
modlitby, ktorú vás pozývam čítať a meditovať, 
aby nás viedla v dialógu s Pánom. Nech nás naučí 
modliť sa, aby sme sa aj my mohli modliť. Prosme 
i my Boha, aby nám pomohol naplno vstúpiť do 
plánu, ktorý má s každým z nás. Prosme ho, aby 
nás učinil „posvätenými“ pre neho, aby sme mu 
patrili stále viac, aby sme mohli milovať vždy 
viac iných, blízkych i vzdialených; prosme ho, 
aby sa naša modlitba otvorila svetovým rozme-
rom a nesústreďovala sa iba na prosbu o pomoc 
v našich problémoch, ale aby sme v nej pred Pá-
nom pamätali na nášho blížneho, uvedomiac si 
tak nádheru príhovoru za iných. Prosme ho o dar 
viditeľnej jednoty všetkých v Krista veriacich 
– o ktorú sme naliehavo žiadali v tomto Týždni 
modlitieb za jednotu kresťanov – modlime sa, 
aby sme boli pripravení odpovedať každému, kto 
nás vyzýva zdôvodniť nádej, ktorá je v nás (po-
rov.1Pt 3,15). Ďakujem. 

                          Preložila: sr. Agnes Jenčíková CJ

Svätá stolica ratifikovala  
tri medzinárodné zmluvy  

o boji proti zločinu

Vatikán, 26. januára (RV) – Stály pozorovateľ Svä-
tej stolice pri OSN v New Yorku Mons. Francis Assisi 
Chullikat podpísal 25. januára v mene Svätej stolice 
a mestského štátu Vatikán ratifikačné listiny, ktorými sa
tento subjekt medzinárodného práva pripája k dodržia-
vaniu troch medzinárodných zmlúv, týkajúcich sa boja 
proti medzinárodnému zločinu. Ide o Dohovor Organi-
zácie Spojených národov proti nedovolenému obchodu 
s omamnými a psychotropnými látkami, Medzinárodný 
dohovor o potláčaní financovania terorizmu a Dohovor
OSN proti nadnárodnému organizovanému zločinu.

Prostredníctvom ratifikovania chce Svätá stolica pri-
spieť  morálnou podporou k uskutočňovaniu týchto zmlúv. 
Zároveň Svätá stolica nanovo potvrdzuje svoj záväzok 
podporovať a chrániť hodnoty solidarity, spravodlivos-
ti a pokoja medzi ľuďmi a národmi, ako si to vyžaduje 
právny štát a dodržiavanie ľudských práv. Keďže Svä-
tá stolica a mestský štát Vatikán sú dva subjekty medzi-
národného práva, podpísaná zmluva zahŕňa aj klauzulu, 
ktorá určuje, že Svätá stolica a mestský štát Vatikán budú 
konať ako jeden právny subjekt.                                    -js-

Benedikt XVI. prijal študentov 
a predstavených seminárov

Vatikán, 26. januára (RV) – Benedikt XVI. na audiencii 
v Klementínskej sále Apoštolského paláca prijal študen-
tov a predstavených regionálnych seminárov Kampánie, 
Kalábrie a Umbrie pri príležitosti stého výročia ich za-
loženia. Vo svojom príhovore Svätý Otec pripomenul 
dejiny týchto seminárov a dôležitú úlohu jezuitov, ktorí 
sa pričinili o výrazný nárast tak intelektuálnej ako aj du-
chovnej úrovne týchto inštitúcií a seminaristov.

Svätý Otec okrem iného zdôraznil, že „interdiecéz-
ny ráz seminárov sa ukazuje akoby účinná ’posilňovňa‛ 
spoločenstva, ktoré sa rozvíja v stretávaní sa rozličných 
názorov a chápaní, avšak nasmerovanými k službe celej 
Cirkvi. V tomto zmysle tieto regionálne semináre po-
skytujú jasný a konkrétny prínos na ceste spoločenstva 
jednotlivých diecéz, podporujúc vzájomné poznávanie 
sa, schopnosť spolupracovať medzi budúcimi kňazmi, 
formátormi a samotnými pastiermi miestnych cirkví. 
Regionálny rozmer tiež predstavuje účinné sprostred-
kovanie medzi líniou univerzálnej Cirkvi a lokálnymi 
potrebami, vyhýbajúc sa riziku partikularizmu. Nano-
vo pripomenul potrebu solídnej filozoficko-teologickej
prípravy budúcich kňazov v týchto seminároch, ktorá sa 
má uskutočňovať a dotýkať sa celého kontextu človeka 
ako spoločensko-duchovnej bytosti.                              -js-
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Vatikán, 25. januára (RV) – Benedikt XVI. v stredu 
v Bazilike sv. Pavla za hradbami predsedal sláveniu 
druhých vešpier zo sviatku Obrátenia sv. Pavla. Litur-
giou Svätý Otec ukončil Týždeň modlitieb za jednotu 
kresťanov, ktorého témou boli slová sv. Pavla: „Všetci 
budeme premenení víťazstvom skrze nášho Pána Ježi-
ša Krista“ (porov. 1 Kor 15; 51-58). 

Na modlitbe sa zúčastnili rôzne ekumenické de-
legácie - zastupovali rímske cirkvi a cirkevné spo-
ločenstva, ekumenické združenie kresťanov Global 
Christian Forum a poľské cirkevné komunity. Ďalej 
boli prítomní rektori a študenti rímskych pápežských 
univerzít a študenti Ekumenického inštitútu vo švaj-
čiarskom Bossey, ktorý je formačným centrom Sve-
tovej rady cirkvi.

V homílii Benedikt XVI. okrem iného povedal: 
„Aj my v dnešný večer sláviac večerné Božie 

chvály chceme zjednotiť naše hlasy, naše mysle a naše 
srdcia v tomto hymne vzdávania vďaky za Božiu mi-
losť, ktorá pôsobila v apoštolovi národov a za úžasný 
plán spásy, ktorý v nás napĺňa Boh skrze Ježiša Krista. 
Zatiaľ čo sa modlíme, ostávame v dôvere, že budeme 
premenení a pripodobnení Kristovi. Toto sa uskutoč-
ňuje v modlitbe za jednotu kresťanov. V skutočnosti, 
keď prosíme o dar jednoty Kristových učeníkov, pri-
jímame túžbu, ktorú vyslovil Ježiš Kristus na vigíliu 
svojho utrpenia a smrti v modlitbe, ktorou sa obracia 
na Otca: „aby všetci boli jedno“ (Jn 17,21). Z tohto 
dôvodu nie je modlitba za jednotu kresťanov ničím 
iným ako spoluúčasťou na realizácii Božieho plá-
nu pre Cirkev a záväzok k obnoveniu jednoty je pre 
všetkých povinnosťou a veľkou zodpovednosťou.

Aj keď v súčasnosti zakúšame bolestnú situáciu 
rozdelenia, my kresťania môžeme a musíme hľadieť 
do budúcnosti s nádejou, kde víťazstvo Krista zna-
mená prekonanie všetkého, čo nám bráni prežívať 
plnosť života s ním a s inými. Zmŕtvychvstanie Ježi-
ša Krista potvrdzuje, že Božia dobrota premáha zlo, 
láska premáha smrť. On nás sprevádza v boji proti ni-
čiacej sile hriechu, ktorý zraňuje ľudstvo a celé Božie 
stvorenstvo. Prítomnosť vzkrieseného Krista pozýva 
všetkých kresťanov, aby sme spoločne konali v pro-
spech dobra. Zjednotení v Kristovi sme povolaní zdie-
ľať jeho poslanie, ktorým je prinášať nádej tam, kde 
vládne nespravodlivosť, nenávisť a zúfalstvo. Naše 
rozdelenie umenšuje naše svedectvo o Kristovi. Cie-
ľom plnej jednoty, ktorú očakávame s nádejou a za 
ktorú sa s dôverou modlíme, nie je akýmsi vedľajším 
víťazstvom, ale víťazstvom dôležitým pre dobro celej 
ľudskej rodiny.

V dnešnej prevládajúcej kultúre je predstava ví-
ťazstva často spájaná s okamžitým úspechom. V kres-
ťanskom pohľade je však víťazstvo dlhým, nie vždy 
priamym procesom premeny a rastu k dobru. Ono pri-

chádza podľa Božieho a nie nášho času a od nás vyža-
duje hlbokú vieru a trpezlivú vytrvalosť. Aj keď Božie 
kráľovstvo už definitívne vstúpilo do ľudských dejín
skrze Ježišovo zmŕtvychvstanie, ono sa ešte nerealizo-
valo v plnosti. Konečné víťazstvo nastane až s druhým 
Pánovým príchodom, ktorý očakávame s trpezlivou 
nádejou. Aj naše očakávanie viditeľnej jednoty Cirkvi 
musí byť v trpezlivosti a nádeji. Iba v takomto stave 
nachádzajú svoj plný význam naša modlitba a naše 
každodenné úsilie o jednotu kresťanov. Postoj trpezli-
vého očakávania neznamená pasivitu alebo rezignáciu, 
ale pripravenú a pozornú odpoveď na každú možnosť 
jednoty a bratstva, ktoré nám Pán dáva.

Všetkých tých, ktorí sa svojou modlitbou a čin-
nosťou angažujú vo veciach napomáhajúcich jednote 
kresťanov, zverujem príhovoru sv. Pavla Aj keď sa 
niekedy môže zdať, že cesta k plnému obnoveniu jed-
noty je ešte dlhá, plná prekážok, pozývam všetkých 
k obnoveniu svojho odhodlania, pokračovať s odva-
hou a veľkodušnosťou v napredovaní k jednote, ktorá 
je Božou vôľou, nasledujúc príklad sv. Pavla, ktorý 
si v ťažkostiach každého druhu vždy zachoval pevnú 
dôveru v Boha, ktorý vždy dokončí svoje dielo. Ko-
niec koncov na tejto ceste nechýbajú pozitívne znaky 
znovuobjaveného bratstva a zdieľaného zmyslu zod-
povednosti pred veľkými problémami, ktoré vstupujú 
do nášho sveta,“ povzbudil na záver Benedikt XVI.

Pri tejto príležitosti v Sále pinakotéky Baziliky 
sv. Pavla za hradbami otvorili výstavu „Svätý Pavol 
a Druhý vatikánsky koncil“, ktorá má za cieľ pripome-
núť oznámenie koncilu 25. januára 1959 práve v bazi-
like na Ostijskej ceste.

Exponáty na výstavu poskytli všetky vatikánske 
inštitúcie – niektoré z nich patria ku skutočným uni-
kátom. Vatikánsky štátny sekretariát dodal rukopisy 
príhovorov Jána XXIII. z vyhlásenia koncilu a jeho 
otvorenia, či „služobný pas“, vyhotovený Svätou sto-
licou na meno Karol Wojtyła, ktorý umožnil mladému 
krakovskému biskupovi vycestovať do Svätej zeme 
spolu s ďalšími koncilovými otcami.

Návštevník ďalej môže vidieť dobové vydanie va-
tikánskeho denníka L´Osservatore Romano, pamätné 
mince, medaily a filatelistické emisie, ako aj liturgické
predmety venované bazilike sv. Pavla Jánom XXIII. 
pri jeho návšteve. Vatikánsky rozhlas zaistil archívne 
nahrávky, s ktorých pomocou bolo zostavené pätnásť-
minútové dokumentárne pásmo. Podlahu výstavnej 
sály pokryli oceľovou doskou, na ktorej bol laserovým 
lúčom vyznačený plán celého komplexu Baziliky sv. 
Pavla s benediktínskym opátstvom, vrátane svetelné-
ho označenia presného miesta vyhlásenia koncilu.

Výstava je sprevádzaná výkladom v angličtine 
a taliančine. Otvorená zostane po celý Rok viery, teda 
až do 24. novembra 2013.                                      -jak-

Svätý Otec ukončil liturgiou   
Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov
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Pápež Benedikt XVI.:  
Hlásajte Božie slovo  

zdolávajúc každú prekážku

Vatikán (20. jan. 2012, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa 
stretol s predstaviteľmi komunity rímskeho Kolégia 
Capranica. Budúcich kňazov vyzval, aby sa s odvahou 
zapojili do diela novej evanjelizácie a pripomenul aj po-
stavu svätej Agnesy Rímskej, patrónky kolégia, ktoré už 
viac ako 550 rokov navštevujú mladí študenti, aby sa 
pripravili na kňazský život.

Svätý Otec podporil mladých seminaristov, aby „za-
korenení v kráse overenej tradície, v hlbokom spojení 
s Kristom“, boli schopní prinášať svedectvo „s láskou 
a radosťou“: „Vždy majte hlboký zmysel pre históriu 
a tradíciu Cirkvi! Skutočnosť, že ste v Ríme, je darom, 
ktorý vás musí spraviť obzvlášť citlivými voči hĺbke 
katolíckej tradície.“ Podľa Benedikta XVI. blízkosť ná-
stupcu sv. Petra počas formácie umožňuje kňazom vní-
mať „obzvlášť zreteľne veľkosť univerzálnej Cirkvi“.

V predvečer pamiatky sv. Agnesy, patrónky kolégia, 
Svätý Otec vyzval budúcich kňazov, aby nasledovali jej 
príklad mučeníctva a panenstva, a boli tak dôveryhod-
nými svedkami viery: „Aj formácia kňaza si vyžaduje 
integritu, úplnosť, asketické cvičenia, hrdinskú stálosť 
a vernosť, vo všetkých aspektoch, ktoré predstavuje; vo 
svojej podstate vám musí byť pevný duchovný život oži-
vený v intenzívnom vzťahu s Bohom na osobnej, ako aj 
komunitnej úrovni, s osobitnou pozornosťou na liturgic-
ké slávenia a časté opakovanie sviatostí.“

Ako Benedikt XVI. dodal, kňazský život si vy-
žaduje „rastúcu túžbu po svätosti“, preto je potreb-
ný aj rozvoj „pravdivej a solídnej kultúry osobnosti, 
ako ovocia zanieteného a neustáleho štúdia“.   -mf- 

Benedikt XVI. pred členmi  
súdneho tribunálu Rota Romana

Vatikán, 21. januára (RV) – Svätý Otec sa stretol s člen-
mi súdneho tribunálu Rota Romana, ktorých prijal na au-
diencii pri príležitosti začiatku nového justičného roka. 
V úvode pozdravil kolégium sudcov, predovšetkým jeho 
dekana, Mons. Antona Stankiewicza, ale nezabudol ani 
na úradníkov, právnikov, spolupracovníkov a ďalších 
prítomných v sále. Počas stretnutia Benedikt XVI. pripo-
menul nadchádzajúci Rok viery, ktorý sa začne 11. ok-
tóbra na 50. výročie otvorenia II. vatikánskeho koncilu, 
a ktorý bude podľa Benedikta XVI. obdobím zamyslenia 
sa a uvedomenia si „vážnych ťažkostí čias, prihliadajúc 
predovšetkým na vyznanie skutočnej viery a jej správne-
ho výkladu“.

V príhovore sa Svätý Otec zameral na základný aspekt 
súdneho úradu, teda na interpretáciu kánonického práva 
a jeho aplikáciu. Ako povedal „správny výklad viery sa 
rozhodne neobmedzuje iba na sémantické podobnosti“, 
pretože práve v pravde o viere nachádza kánonické právo 
svoj základ a zmysel, a teda „v lex agendi sa nevyhnutne 
musí odzrkadľovať lex credendi“. Otázka výkladu ká-
nonického práva je rozsiahla a zložitá. Následne dodal, 
že ak by sa „kánonické právo stotožňovalo so systémom 
kánonických zákonov, znalosť toho, čo je v Cirkvi práv-
ne, by spočívala v podstate porozumenia toho, čo určujú 
právnické texty“. Hoci by sa takýto pohľad mohol zdať 
ocenením ľudských zákonov, podľa pápeža je jasné, že 
takéto chápanie by v konečnom dôsledku bolo ochudob-
ňujúce, pretože by „zabúdalo na prirodzené právo a pozi-
tívne Božie právo, ako aj na živý vzťah každého práva so 
spoločenstvom a poslaním Cirkvi“.

Svätý Otec ďalej dodal: „V poslednej dobe niektoré 
prúdy myslenia varovali pred prílišným lipnutím na zá-
konoch Cirkvi, počnúc od Kódexov, pokladajúc ich za 
prejavy prílišného legalizmu. V dôsledku toho boli na-
vrhnuté hermeneutické prístupy, ktoré mali umožniť ich 
interpretáciu vo väčšom súlade s teologickými základmi 
a pastoračnými zámermi cirkevných noriem: to viedlo 
k súdnej kreativite, v ktorej by sa jednotlivá situácia 
mohla stať rozhodujúcim faktorom pre určenie skutočné-
ho významu právneho predpisu v konkrétnom prípade.“

„Treba si však uvedomiť“, pripomenul Benedikt 
XVI., „že toto chápanie neprekračuje pozitivizmus, ktorý 
kritizuje. Len ho nahrádza iným, pri ktorom sa ľudská in-
terpretácia stavia do pozície toho, kto určuje, čo je práv-
ne. Chýba tu zmysel pre hľadanie objektívneho práva: to 
ostáva v zajatí úvah, čo sa tvária byť teologickými alebo 
pastoračnými, no v konečnom dôsledku sú vystavené ne-
bezpečenstvu arbitrarity, svojvoľnosti. Dochádza tu k vy-
prázdneniu celej právnickej hermeneutiky: v konečnom 
dôsledku tu nejde o pochopenie dispozičného zmyslu zá-
kona, veď samotný zákon je takýmto spôsobom možné 
dynamicky uspôsobiť pre akékoľvek riešenie, aj pre také, 
ktoré odporuje jeho dikcii.”

Benedikt XVI. ďalej uviedol, že je potrebné hľadať 
zmysel objektívneho práva a upozornil na nutnosť po-
chopiť právny rozmer cirkevného práva. Následne pri-
pomenul, že „skutočné právo je neoddeliteľné od súdnic-
tva“, a táto zásada podľa neho platí aj pre cirkevné právo. 
Právo „nemôže byť uzatvorené iba v ľudskom normatív-
nom systéme, ale musí byť spojené so spravodlivým po-
riadkom Cirkvi, v ktorej platí najvyšší zákon“. Dodal, že 
„cirkevné zákony treba chápať podľa vlastného významu 
slov, aký majú v texte a v kontexte“ (porov. Kán. 17 Kó-
dexu kánonického práva). Tieto základné prístupy je tak 
podľa neho možné aplikovať na všetky kategórie výkla-
du: od vedeckého výskumu kánonického práva, cez prá-
cu zamestnancov v súdnictve alebo v administratíve, až 
ku každodennému hľadaniu správnych rozhodnutí v ži-
vote veriacich a v spoločenstve. Na záver Benedikt XVI. 
udelil prítomným apoštolské požehnanie.    -mf- 
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Vatikán (20. jan. 2012, VR) – „Vaša prítomnosť tu, je vi-
diteľným svedectvom vášho radostného odhodlania žiť 
vo viere, v spoločenstve s celou Cirkvou a s nástupcom 
sv. Petra, a byť odvážnymi ohlasovateľmi evanjelia“ 
– týmito slovami pápež Benedikt XVI. privítal približne 
7-tisíc členov Neokatechumenátnej cesty na audiencii 
v Aule Pavla XVI.

Audiencia sa konala pri príležitosti ukončenie schva-
ľovacieho procesu, ktorého výsledkom je vlastná a plná 
inštitučná forma hnutia. Katolícke hnutie sa tak dočkalo 
schválenia po 15 rokoch štúdií Kongregácie pre Boží 
kult a disciplínu sviatostí. Svätá stolica schválila v roku 
2008 aj konečné znenie Štatútu a v roku 2011 aj zásad-
ný trinásťzväzkový dokument tohto hnutia - Katechetic-
ké direktórium Neokatechumenátnej cesty.

V úvode Svätý Otec pozdravil zakladateľov hnutia, 
teda Kika Argüella, Carmen Hernandézovú a dona Ma-
ria Pezziho, ako aj kňazov, seminaristov, rodiny a ďal-
ších členov hnutia. 

Následne Svätý spomenul úsilie členov Cesty, ktorí 
už niekoľko desaťročí „ohlasujú Vzkriesenie Krista, od-
povedajú na jeho slová s veľkorysosťou, často opúšťajú 
osobné bezpečie a hmotné statky“, ako aj vlastné kra-
jiny, pričom musia mnohokrát čeliť novým situáciám, 
ktoré nie sú vždy jednoduché:

„Prinášať ľuďom Krista a priviesť ľudí k nemu: to 
je to, čo vdychuje život každému dielu evanjelizácie. 
Vy tak konáte prostredníctvom cesty, ktorá napomáha 
objaviť tomu, kto už bol pokrstený, krásu života vo vie-
re, radosť z bytia kresťanom. ´Nasledovanie Krista´ si 
žiada osobné dobrodružstvo Jeho hľadania, nasledova-
nia ho, ale vždy si to vyžaduje aj opustiť svoje vlastné 
sebauzatváranie sa, prelomiť individualizmus, ktorý tak 
často charakterizuje dnešnú spoločnosť, nahradiť ego-
izmus spoločenstvom nového človeka v Ježišovi Kris-
tovi. A toto sa deje v hlbokom osobnom vzťahu s Ním, 
počúvaním jeho slova, prechádzajúc cestou, ktorú nám 
naznačil; ale deje sa tak aj neoddeliteľne vo viere s jeho 
Cirkvou, so svätými, v ktorých je možné vždy a znova 
spoznať skutočnú tvár Kristovej nevesty.“

Takéto angažovanie sa však podľa pápeža Benedikta 
XVI. nie je jednoduché. Členovia hnutia odchádzajú do 
oblastí, kde ľudia síce v minulosti poznali Ježiša Kris-
ta, ale „vplyvom sekularizmu, ktorý im zatienil zmysel 
Boha a kresťanských hodnôt, je im viera ľahostajná“. 
Svätý Otec uviedol, že „Cirkev rozpoznala v Ceste 
zvláštny dar od Ducha Svätého“, čoho znamením je aj 
schválenie Štatútu a Katechetického direktória. Záro-
veň povzbudil hnutie, aby vo svojej cennej práci vždy 
nachádzalo hlboké spoločenstvo s Apoštolskou stolicou 
a s cirkevnými pastiermi. Potom sa obrátil na misijné 
skupiny:

„Drahé rodiny, Cirkev vám ďakuje, potrebuje vás 
k novej evanjelizácii. Rodina je dôležitá bunka cirkev-
ného spoločenstva, v ktorej sa formujte ľudský a kres-

ťanský život. S veľkou radosťou vidím vaše deti, mno-
ho detí, ktoré na vás hľadia, drahí rodičia, ako na vzory. 
Stovka rodín odchádza na dvanásť misií ́ ad gentes´. Vy-
zývam vás, aby ste nemali strach: kto hlása evanjelium, 
nikdy nie je sám.“

Pápež Benedikt XVI. opätovne pripomenul význam 
schválenia Katechetického direktória a v tejto súvislosti 
sa vrátil k myšlienkam II. vatikánskeho koncilu o význa-
me liturgického slávenia, ktoré definuje ako „dielo Kris-
ta Kňaza a jeho tela, ktorým je Cirkev“ (Sacrosanctum 
Concilium, 7). Na toto dielo sa však podľa neho nemož-
no pozerať len z historického hľadiska, ako na Utrpenie, 
Smrť a Zmŕtvychvstanie, pretože „hoci dosahuje a pre-
niká históriu, navždy ostanú prítomné v srdci Ježiša 
Krista“. V liturgickej činnosti Cirkvi je tak aktívna prí-
tomnosť Vzkrieseného Krista, ktorý je „prítomný a účin-
ný pre každého z nás - ako Veľkonočné tajomstvo - pre 
našu spásu [...]“. Dielo Pána Ježiša, ktoré je „skutočným 
obsahom liturgie“, je rovnako dielom Cirkvi: „keďže je 
jeho telom“ a je zjednotená s Kristom, ako to povedal sv. 
Augustín – Christus totus caput et corpus (Celý Kristus, 
hlava a telo). Každé eucharistické slávenie je tak dielom 
jediného Krista a jedinej Cirkvi, otvorenej všetkým, kto-
rí do nej patria. Potom Svätý Otec dodal: 

„Slávenie v malom spoločenstve, riadené liturgický-
mi knihami, ktoré sú verne sledované a podrobne schvá-
lené v Štatúte cesty, má za úlohu pomôcť tým, ktorí po-
stupujú neokatechumenátnou cestou, vnímať milosť byť 
zahrnutý do spásonosného mystéria, ktoré umožňuje 
schopnosť kresťanského svedectva prijať aj radikálnej-
šie kroky“.

Ako ďalej uviedol Benedikt XVI., počas púte je 
dôležité neoddeľovať sa od farského spoločenstva, a to 
práve v eucharistickom slávení, ktoré by malo byť mies-
tom zjednotenia, kde „nás Pán objíma v rôznych stavoch 
našej duchovnej zrelosti a spája nás chlieb, ktorý z nás 
robí jedno telo“ (1 Kor 10; 16).

Počas audiencie Benedikt XVI. vyslal 17 nových mi-
sijných skupín na tzv. missio ad gentes. Dvanásť z nich 
poputuje do sekularizovaných európskych krajín, ako sú 
Francúzsko, Slovinsko, Estónsko, Rakúsko, či Anglicko. 
Štyri skupiny budú vyslané do Ameriky a jedna na af-
rický kontinent, presnejšie do štátu Gabon. Okrem nich 
už bolo niekoľko rodín vyslaných aj na formáciu medzi 
austrálskych domorodcov do Papa Guinei a na Ukraji-
nu. Každú zahraničnú misijnú skupinu tvoria tri až štyri 
mnohodetné rodiny, ktoré sa spolu s kňazom vyberú žiť 
a svedčiť o Ježišovi Kristovi do odkresťančených oblastí 
alebo tam, kde ešte nikdy nebolo hlásané evanjelium. 

Hnutie Neokatechumenátna cesta založili v roku 
1964 Francisco Argüello, prezývaný Kiko, a Carmen 
Hernandezová. Spolu s priateľmi ohlasovali evanjelium 
medzi chudobnými v Madride, v ďalších španielskych 
farnostiach a neskôr sa táto myšlienka rozšírila do celé-
ho sveta.                                     -mf-

Svätý Otec prijal na audiencii členov Neokatechumenátnej cesty
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Katechizmus YouCat nemeckou 
učebnicou roka

Berlín, 23. januára (RV CZ) - Katechizmus Katolíckej 
cirkvi pre mladých YouCat dostal cenu za najlepšiu 
učebnici roku 2011. Jeho tvorcom bude odovzdaná v ba-
vorskom Eichstättu za účasti biskupa Gregora Maria 

Nový gréckokatolícky arcibiskup 
metropolita v Pittsburgu

Vatikán, 20. januára (TK KBS) - Svätý Otec Benedikt 
XVI. vymenoval 19. januára nového arcibiskupa met-
ropolitu v Pittsburgu Mons. Wiliama C. Skurlu, dote-
rajšieho biskupa eparchie Passaic (USA). Metropolita 
arcibiskup - nominant sa tak stane piatym metropolitom 
arcibiskupom Archieparchie Pittsburgh a hlavou By-
zantskej katolíckej ruténskej metropolie sui iuris (svojho 
práva) v Pittsburghu. Intronizácia nového pittsburghské-
ho hierarchu sa uskutoční 18. apríla v Pittsburghu.

Novovymenovaného arcibiskupa metropolitu nav-
štívil na prelome septembra a októbra minulého roka aj 
bratislavský arcibiskup Mons. Peter Rusnák. Eparchu 
Rusnáka vtedy prijal vo svojej rezidencii vo Woodland 
Park (štát New Jersey) a oboznámil ho so situáciou 
Gréckokatolíckej cirkvi v USA a v svojej eparchii.

Pittsburghská archieparchia má 58.000 veriacich 
a rozprestiera sa v západnej Pennsylvánii, v niektorých 
oblastiach štátu Ohio a ďalších štátoch USA: Alabama, 
Arkansas, Kentucky, Louisiana, Mississippi, Oklahoma, 
Tennessee, Texas and Zápednej Virginii.

Wiliam C. Skurla sa narodil 1. júna 1956 v Duluthe 
(štát Minnesota), v parmskej ruténskej eparchii (USA). 
Teologické štúdiá absolvoval vo Washington Theolo-
gical Union vo Washingtone, D.C. a vo Vincentínskom 
seminári v Palmerstone v štáte Pennsylvania. Duchovnú 
formáciu získal v Ráde menších bratov františkánov 
byzantského obradu a 23. mája 1987 prijal kňazskú 
vysviacku z rúk biskupa Michaela J. Dudicka. V ráde 
františkánov byzantského obradu zastával úrad Riadite-
ľa pastorácie povolaní v Uspenskom kláštore v Sybert-
sville. 1. novembra 1993 bol inkardinovaný do Eparchie 
Van Nuys a menovaný za správcu farnosti sv. Melánie 
v Tuscone v štáte Arizona, a súčasne za eparchiálneho 
konzultora. 19. februára 2002 ho bl. Ján Pavol II. vy-
menoval za biskupa eparchie Van Nuys pre Ruténov 
(v súčasnosti Eparchia Phoenix) a 23. apríla 2002 prijal 
biskupskú chirotóniu. 6. decembra 2007 ho Svätý Otec 
Benedikt XVI. vymenoval za sídelného biskupa Passai-
cu. Po náhlej smrti arcibiskupa Mons. Bazila Schotta 
(v júni 2010) vykonával úrad administrátora Pittsburskej 
metropolie.                                VIS, CNA, Stanislav Gábor 

SKM v Londýne navštívil 
westminsterský biskup Hopes

Londýn, 24. januára (TK KBS) – Slovenskú katolícku 
misiu v Londýne navštívil 15. januára westminsterský 
pomocný biskup Mons. Alan Hopes, ktorý ma na sta-
rosti pastoračnú starostlivosť o etnické skupiny žijúce 
na území londýnskych diecéz. Stretnutie sa uskutočnilo 
v kostole Our Lady of La Salette and St. Joseph za hoj-
nej účasti veriacich Slovákov i Čechov žijúcich v Lon-
dýne. Svätá omša sa slávila vo zvyčajnom čase o 13:00 
h, kedy sa táto komunita pravidelne stretáva v Londýne.

Bohoslužba bola zostavená zo štyroch jazykov - slo-
venského, českého, anglického a latinského. Zaznievali 
v nich i spevy, čítania a texty. Medzi hosťami bol aj opát 
Cuthbert z benediktínskeho kláštora vo Farnborough 
s novicom zo Slovenska bratom Michalom, ďalej novo-
vymenovaný kňaz pre SCM v Londýne  o. Martin De-
mom z Košickej eparchie a don Peter Varga, SDB, ktorý 
je na jazykovom študijnom pobyte v Londýne.

V úvode svätej omše biskup prítomných pozdravil  
v slovenskom jazyku. V homílii veriacim pripomenul 
potrebu počúvať, a to nielen ušami, ale predovšetkým 
srdcom. Povzbudil ich k tomu, aby si prehlbovali vieru 
tým, že budú viac času tráviť v prítomnosti živého Kris-
ta. Takto nadobudnú hlbšie poznanie, o ktoré sa môžu 
podeliť s ostatnými veriacimi, a taktiež sa stanú svedka-
mi Krista vo svete.

Po svätej omši pri agapé v spoločenskom priestore 
pri kostole strávil biskup Hopes čas v rozhovore a záuj-
me o nich, o ich životy, prácu, potreby, radosti, ťažkosti 
a komplikácie migrantov v Londýne. Neskôr pri stretnu-
tí s menšou skupinou pozvaných hostí k bielemu stolu 
v priestoroch anglickej farnosti sa zaujímal o potreby 
SCM, možnosti jej podpory a rozvoja.    Tibor Borovský 

Hankeho. Cena je udeľovaná viac než dvadsať rokov 
združeniam „Učiť sa pre nemeckú a európsku budúc-
nosť“ a jej doterajšími držiteľmi sú učebnice z rôznych 
študijných odborov, avšak prevažne z oblasti etiky, re-
ligionistiky a nemeckej literatúry. Kritériom pre výber 
kníh je ich schopnosť sprostredkovať žiakom „úctu 
k Bohu, lásku k blížnemu, toleranciu a schopnosť dialó-
gu na základe vlastného eticky vysokého, kresťanského 
presvedčenia“, uvádza výberová komisia spolku.

YouCat prišiel na knižný trh v marci minulého roku. 
Predalo sa už viac než 1,5 miliónov výtlačkov a bol pre-
ložený do 24 jazykov. Na vzniku katechizmu pre mla-
dých sa podieľala sama mládež so skupinou teológov, 
vedených viedenským kardinálom Christophom Schön-
bornom. Predslov k žltej knihe, ktorá v päťsto otázkach 
a odpovediach predkladá základné pravdy viery, napísal 
Benedikt XVI.                                             -jš-

SPRÁVY ZO SVETA                                   ŽIVOT CIRKVI 
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Maďarsko možno príde o pomoc 
kvôli definícii manželstva

Budapešť, 23. januára (claritatis.cz) – V Maďarsku 
platí od začiatku tohto roka nová ústava, ktorá uvádza 
kresťanstvo ako základ národnej identity, a deklaruje, že 
dieťa si zasluhuje ochranu od okamihu počatia a podpo-
ruje manželstvo ako životné spoločenstvo jedného muža 
a jednej ženy. Denník Magyar Nemzet píše, že EÚ sa 
chystá zastaviť Maďarsku finančnú podporu, pokiaľ toto
vymedzenie manželstva nezruší. Európska komisia vy-
dala vyhlásenie, v ktorom hrozí, že podnikne kroky proti 
Maďarsku kvôli jeho novej ústave, ktorú ešte analyzuje 
ohľadne jej kompatibility so zákonodarstvom EÚ.

P. Shenan J. Boquet, prezident Human Life Inter-
national, vyzval maďarských vedúcich politikov, aby 
odporovali zastrašovaniu proti ich úsiliu znovu vytvo-
riť kultúru života v spoločnosti, ktorej hrozí populačný 
voľný pád po dlhom období potratov na požiadanie. „Je 
to jednoducho čisté vydieranie. EÚ v podstate udržuje 
mnohých zo svojich členov vo finančne oslabenej situá-
cii, a potom im ponúka ‚pomoc‘ za podmienok, ktoré sú 
závažným porušením kultúry a suverenity štátu.“

Boquet tiež poznamenal, že kresťania na celom sve-
te sú inšpirovaní maďarským úsilím postaviť sa seku-

Na zasadnutí o nových výzvach 
k svedectve Cirkvi v Európe

Švajčiarsko, 23. januára (RV) – „Nové výzvy na sve-
dectvo Cirkvi v Európe” je téma tohtoročného zasadnu-
tia Spoločného výboru Rady európskych biskupských 
konferencií (CCEE) a Konferencie európskych cirkví 
(KEK) v Ženeve. Stretnutie sa uskutoční od 26. do 28. 
januára, deň po ukončení Týždňa modlitieb za jednotu 
kresťanov, na pozvanie pravoslávneho ekumenického 
patriarchu Emmanuela Adamakisa, metropolitu Fran-
cúzska, ktorý je predsedom KEK. V piatok 27. januára 
prijme účastníkov zasadnutia arcibiskup Silvano Toma-
si, apoštolský nuncius a stály pozorovateľ Svätej stolice 
pri OSN a ďalších medzinárodných organizáciách v Že-
neve. Na programe tohto dňa bude problematika cigán-
skeho etnika, dialógu s moslimami v Európe a aktuálnej 
politickej a ekonomickej situácie.

Konferencia európskych cirkví (KEK) spája 120 
cirkví zo všetkých európskych krajín, medzi nimi or-
todoxné, protestantské, anglikánske, starokatolícke. Do 
Rady európskych biskupských konferencií (CCEE) 
patria členovia aktuálnych 33 konferencií katolíckych 
biskupov krajín Európy. Spoločný výbor bol zriadený 
v roku 1972 a jeho úlohou je riadiť spoluprácu medzi 
CCEE a KEK. Každá z oboch strán je v ňom zastúpená 
siedmimi členmi.               -jak-

lárnemu prúdu v Európe, ktorý je proti životu a rodine. 
„Je nehorázne, že nevolení byrokrati v EÚ nútia Ma-
ďarsko a iné členské štáty, aby zdieľali ich pomalú sa-
movraždu, než aby usilovali o zrejmú potrebu potvrdiť 
jedinú inštitúciu, ktorá im dáva budúcnosť - tradičnú 
rodinu“.                                            Zdroj: claritatis.cz

Podľa talianskeho denníka  
pribúda neskorých povolaní

Taliansko, 24. januára (RV CZ) - Keď sa dieťa rozhodne 
ísť do klauzúry alebo povolanie očami rodičov, nazvala 
svoj príspevok pre denník Corriere della Sera (21. januá-
ra) redaktorka Elvira Serra. Vo svete, v ktorom dominuje 
laicizmus, aktivita a prosperita, prináša duchovné povo-
lanie do rodinného života veľký rozruch.

V dnešnej dobe rodičov najviac prekvapuje vek, 
v ktorom sa potomkovia rozhodnú pre radikálnu zme-
nu života – stále viac pribúda tzv. neskorých povolaní. 
Dokazuje to sestra Giovanna z benediktínskeho kláš-
tora Pratovecchio pri Florencii, zodpovedná za formá-
ciu noviciek, kde do klauzuly vstupujú vysokoškolsky 
vzdelané ženy vo veku tridsať rokov a viac. Rodičia 
predovšetkým nechápu, prečo ich synovia a dcéry náhle 
odkladajú svoje ambície a prísľub kariéry, poprípade 
ďalšie štúdia a špecializáciu či vedenie rodinnej firmy.

Tiež katolícke rodiny sú voľbou svojich detí často 
dezorientovane, ako potvrdzuje otec Mario Aversano, 
rektor propedeutického seminára v turínskej diecéze: 
„Je to paradox – poznám prípad, keď matka, učiteľka 
katechizmu, najprv poslala svojho syna za psycholó-
gom, a potom sa nenápadne informovala o jeho vzťahu 
k dievčatám. Často vidím absolútnu nepripravenosť tam, 
kde by som ju najmenej predpokladal, dodáva taliansky 
kňaz.

Podobnú situáciu zažil na vlastnej koži otec Car-
mine Ladogana, ktorý jedenásť rokov viedol diecézny 
seminár v juhotalianskom kraji Apulia. Na jeho neskoré 
povolanie reagovali rodičia obavou z toho, kto sa o nich 
bude starať v starobe. „Tí istí ľudia, ktorí na verejnosti 
vyhlasujú, že je požehnaním mať syna kňaza, si potom 
doma zúfajú, prečo sa to stalo práve im“, dodáva.

Otec Daniele Antonello, farár v severotalianskom 
Udine, oceňuje, že sa ho rodičia nesnažili prehovárať: 
„Boli v rozpakoch, keď som vyštudoval žurnalistiku, 
ihneď našiel miesto v súkromnej rozhlasovej stanici 
a potom im oznámil, že za mesiac nastúpim do seminá-
ra“, hovorí tridsaťjeden ročný kňaz. „Rodičia sa niekedy 
uchyľujú k citovému vydieraniu“, doplňuje Otec Mas-
simo Camisasca, rektor rímskeho seminára San Carlo, 
ktorému za bezmála tridsať rokov prešlo pred očami 
vyše dvesto študentov. „Keď však vidia dieťa spokojné 
a realizované, situácia sa väčšinou upokojí.“                  -jš-
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Katolícke vzdelávacie inštitúcie 
sú v Bangladéši na prvom mieste

Bangladéš, 23. januára (RV/AsiaNews) – Spomedzi 
všetkých absolventov škôl a univerzít v Bangladéši, sú 
najlepší tí, ktorí navštevovali misijné školy a katolícke 
univerzity. Vyplýva to z nedávnych priebežných výsled-
kov prieskumu, ktorý na prvé miesta vyniesol inštitúcie 
ako Kolégium Notre Dame či Školu a kolégium Svätého 
kríža.

Emeritný arcibiskup Dhaky Mons. Paulinus Costa 
pre spravodajskú agentúru Asianews uviedol, že dôvo-
dom takéhoto výsledku je „dôležitosť poskytnutia zá-
kladného vzdelania“, ktoré je „základom ľudskej morál-
ky, charakteru a intelektu“. Ako ďalej dodal, iba „zdravé 
vzdelávanie založené na kresťanských hodnotách môže 
krajine pomôcť rásť a zdokonaľovať sa“.

Katolícka cirkev v Bangladéši je známa vďaka svo-
jim vzdelávacím inštitúciám. Okrem pravidelných aka-
demických programov, inštitúcie učia študentov, ako 
bojovať proti chudobe a falošným hodnotám rodiny 
a spoločnosti či ako podporovať spravodlivosť a nezišt-
ne slúžiť druhým. Katolícke školy kladú predovšetkým 
dôraz na vzdelávanie dievčat. Ako uviedla sestra Philo-
mena Quiahova, riaditeľka jednej z dievčenských vyso-
kých škôl, snažia sa vychovávať a vzdelávať dievčatá 
ako ženy, ktoré budú môcť „presadzovať svoju dôstoj-
nosť, poznať svoje schopnosti a prispievať do spoloč-
nosti“.

Katolícka cirkev v krajine prevádzkuje celkovo 52 
vysokých škôl, 4 kolégiá, jednu odbornú školu a mnoho 
základných škôl. Hoci je Bangladéš prevažne moslim-
skou krajinou, vládni predstavitelia oceňujú kvalitu 
vzdelávania na katolíckych školách.                                -mf- 

Biskupi a americkí veriaci  
sú proti novým opatreniam vlády

USA, 23. januára (RV) – V Spojených štátoch ame-
rických aj naďalej pokračujú diskusie v súvislosti 
s rozhodnutím Obamovej vlády, podľa ktorého by 
antikoncepciu a potratové produkty mali od budúce-
ho roka ponúkať vo svojom zdravotnom programe 
všetky americké nemocnice, vrátane katolíckych. 
Konferencia biskupov USA považuje takéto rozhod-
nutie za „útok na slobodu náboženstva a svedomia“.

Arcibiskup New Yorku a predseda konferencie 
biskupov Timothy Dolan si myslí, že „nútiť americ-
kých občanov, aby si zvolili medzi porušením vlast-
ného svedomia alebo vzdaním sa zdravotnej služby 
je doslova nemorálne“. Podľa neho by vláda nemala 
nútiť Američanov konať tak, ako by „tehotenstvo 
bola choroba, ktorej treba za každú cenu predísť“.

„Nikdy predtým“ – tvrdí arcibiskup – „federálna 
vláda nenútila jednotlivcov a organizácie k nákupu 
tovaru, ktorý porušuje ich svedomie.“ Je tak nutné 
osloviť zvolených lídrov v Kongrese a upozorniť ich 
na to, že je naliehavé „aby bola obnovená nábožen-
ská sloboda a sloboda svedomia“, a aby bolo navrho-
vané opatrenie odmietnuté vládou vo Washingtone. 
Podľa predsedníčky Františkánskej aliancie, sestry 
Jane Marie Kleinovej, ide o „priamy útok na nábo-
ženstvo a prvý dodatok ústavy“. Stovky zamestnan-
cov v trinástich katolíckych nemocniciach sú „na-
štvaní a zmätení“, opatrenia kritizuje aj Katolícka 
zdravotná asociácia.

Mexiku prinesie návšteva  
Benedikta XVI. pokoj, vieru a nádej

Mexiko, 24. januára (RV CZ) - Presne za dva mesia-
ce Benedikt XVI. navštívi Mexiko. Cesta Svätého 
Otca prinesie tejto krajine a celému kontinentu po-
koj, vieru a nádej, tvrdí mexická biskupská konfe-
rencia v pastierskom liste, ktorý bol v nedeľu zve-
rejnený. Táto krajina skutočne túži po pokoji, ako 
povedal arcibiskup Jose Guadalupe Martin Rabago 
v súvislosti s organizovaným zločinom, keď vyzý-
val k zastaveniu zločinných akcii. Práve ním vedená 
diecéza León bude v dňoch 23. – 26. marca hostiť 
Benedikta XVI. V Mexiku je však naďalej prelie-
vaná krv. Násilie sa však neobmedzuje iba na vyba-
vovanie účtov medzi zločincami. Uplynulú sobotu 
(21. januára) napadla skupina ozbrojencov kaplnku 
v dedine Corral Falso v mexickom štáte Guerrero 
a začala strieľať do modliacich sa ľudí. Sedem z nich 
zabili a päť zranili.                                                          -jš-

K prípadu sa pre Vatikánsky rozhlas vyjadril aj 
taliansky právnik Carlo Cardia, docent cirkevného 
práva na rímskej univerzite Roma Tre, podľa ktoré-
ho „sú v hre nielen americká ústava, ale aj medziná-
rodné listiny ľudských práv, ktoré mali a majú medzi 
základnými bodmi, dodržiavanie slobody svedomia, 
čo predstavuje celý rad aplikácií“.

Súčasnosť, keď na jednej strane dochádza k erózii 
princípu svedomia a na druhej strane sa potrat považuje 
za právo, komentoval docent Cardia nasledovne: „Ak 
sa svedomie uzatvorí do zátvoriek, alternatíva sa stáva 
právom. Pripomeňme si, že keď sme začali zavádzať 
práva na liberalizáciu potratov, uvádzalo sa, že potrat 
nie je právom, je len žiadosťou v zúfalej situácii, niečo, 
čo každý vníma ako utrpenie. Toto však časom vymizlo 
úplne. Potrat sa stáva právom a čo bude nasledovať? 
V ďalšej časti sa sloboda svedomia v kontraste s potra-
tom môže stať zápornou hodnotou.“                        -mf- 
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Biskupi v Južnej Afrike odmietajú 
návrh zákona o bezpečnosti

Johannesburg, 21. januára (RV/Fides) – Biskupi v Juž-
nej Afrike odmietajú nový návrh zákona o štátnej bez-
pečnosti, ktorý by posilnil právomoc Agentúry štátnej 
bezpečnosti a poskytol príliš veľkú moc ministrovi 
štátnej bezpečnosti. Podľa Mons. Stephena Brislina, ar-
cibiskupa Kapského Mesta v Južnej Afrike, ide o „ná-
vrh zákona, ktorý porušuje právo na informácie, ktoré 
je životne dôležité pri uplatňovaní ďalších občianskych 
práv, a porušuje ústavný záväzok k vytvoreniu otvore-
nej a transparentnej vlády“.

Arcibiskup pre spravodajskú agentúru Fides uvie-
dol, že takýto zákon plne chráni agentúru pred verejnou 
kontrolou, pretože „umožňuje agentúre rozhodovať 
o tom, čo je potrebné udržať v tajnosti“. Podľa neho 
by tak akákoľvek nezákonná činnosť z jej strany moh-
la byť ukrytá pred kontrolou a rovnako aj ministerstvo 
štátnej bezpečnosti by tak mohlo viacero informácií 
klasifikovať ako tajné.

Mons. Brislin pripomenul, že hoci bolo v návrhu 
zákona vykonaných už niekoľko zmien, doteraz ne-
boli zavedené ustanovenia, ktoré by chránili verejný 
záujem. Tvrdí, že Katolícka cirkev v Kapskom Meste 
bude aj naďalej namietať proti zákonu, nie iba ako člen 
občianskej spoločnosti, ale aj preto, že je jej „morálnou 
povinnosťou slúžiť spoločnému dobru“.                 -mf-

Sestra Makoro o menovaní  
za sekretárku biskupov  

Južnej Afriky

Juhoafrická republika, 23. januára (RV CZ) - Biskupi 
Južnej Afriky si zvolili za novú generálnu sekretárku svo-
jej biskupskej konferencie rehoľnú sestru Hermenegild 
Makoro, ktorá sa v marci ujme svojho nového poslania. 
Hoci nie je jedinou ženou v takejto pozícii, predsa len 
zostáva výnimkou. K menovaniu jej blahoželala kolegy-
ňa – sekretárka Biskupskej konferencie Nového Zélan-
du z kongregácie Ctiteliek drahocennej Kristovej Krvi 
a dodáva, že jej menovaním biskupi ocenili prácu žien 
v africkej cirkvi.

„Ženy v tejto časti kontinentu odvádzajú v cirkvi vy-
nikajúcu prácu, vrátane biskupskej konferencie, ktorej 
niektoré oddelenia ženy riadia. Oblasť vzdelania a zdra-
votníctva vedú ženy a keď idete do nejakej farnosti, 
nájdete i tam ženy vo vedúcich postaveniach,“ hovorí 
sestra Makoro. Koniec koncov, laureátkami dvoch Nobe-
lových cien sa v minulom roku stali africké ženy, hovorí 
a vysvetľuje, že nástup žien do vedúcich pozícii nastá-
va vo všetkých odvetviach spoločnosti. Pokiaľ sa týka  

Katolíckej cirkvi, biskupi si začínajú všímať vlastností, 
ktorými sa ženy na zodpovedných pozíciách preukazujú. 
Je to napríklad naša schopnosť dotiahnuť nejakú vec do 
konca. Pre ženu nie je jednoduché vzdať sa – radšej na-
sadí všetko pre to, aby doviedla do konca to, čo sľúbila... 
Avšak na druhej strane by som bola nerada, keby si ľudia 
mysleli, že si ma biskupi vybrali len preto, že som žena. 
Dúfam, že veria, že som schopná zastať prácu, ktorú od 
mňa očakávajú,“ mieni nastupujúca sekretárka Juhoaf-
rickej biskupskej konferencie, k agende ktorej nebudú 
patriť len vnútrocirkevné záležitosti, ale tiež otázky z ob-
lasti zdravotníctva a vzdelania, alebo činnosť oddelenia 
pre spravodlivosť a pokoj, zaoberajúceho sa vnútornými 
záležitosťami členských krajín.

Veľmi sa zapájame do boja s AIDS. Jedno rozsiahle 
oddelenie biskupskej konferencie sa snaží pomáhať ľu-
ďom, aby pochopili svoju situáciu, a presvedčiť ich, že 
svet nekončí nákazou vírusom HIV. Máme ale aj inšti-
tút, ktorý založili biskupi, zaoberajúci sa otázkou pokoja 
v susedných nečlenských krajinách – napríklad Zimba-
bwe, ale výrazne sa angažujeme aj v Sudáne, vysvetľuje  
rehoľnica a poukazuje na pozornosť, ktorú po zverejne-
ní apoštolskej exhortácie Africae Munus cirkev obracia 
k svojmu vlastnému potenciálu a energii: Dokument, 
ktorý nám Svätý Otec predkladá, je úplne zásadná výzva. 
Je to základný spis, ktorý nám hovorí, čo by sme mali 
robiť a ako by sme to mali robiť. Je potrebné zistiť, ako 
ho predložiť ľuďom, aby ho prijali, a ako písané slovo 
previesť do praxe. Dokument hovorí, že ľudia potrebujú 
zakúsiť pokoj, pochádzajúci od Krista. To, čo teda potre-
bujeme, je zmierenie, uzatvára sestra Hermenegild.    -jš-

SPRÁVY ZO SVETA                                   ŽIVOT CIRKVI 
             

Viac ako 35-tisíc Nigérijčanov  
na úteku zo severu krajiny

Nigéria, 27. januára (RV) – Podľa organizácie Po-
moc Cirkvi v núdzi je po minulotýždňových atentátoch 
v meste Kano viac než 35-tisíc obyvateľov severnej časti 
Nigérie na úteku. „Obyvateľstvo zachvátila panika a je 
veľa tých, ktorí všetko nechali. Nemajú čas ani zbaliť 
svoje veci, pretože nikto nevie, kedy sa objavia ďalšie ná-
silnosti,“ uvádza zdroj tejto organizácie. Svoje domovy 
opúšťajú prevažne katolícki veriaci, ktorí sa stali centrom 
útokov naposledy 22. januára v oblasti Bauchi výbuchy 
zničili dva kostoly a v meste Tafawa, kde žije prevažná 
moslimská komunita, bolo zastrelených desať veriacich.

Pri návšteve mesta Kano, kde si nedávne atentáty, 
zorganizované skupinou Boko Haram, vyžiadali cel-
kovo viac ako 200 obetí, Nigérijský prezident Jonathan 
Goodluck prisľúbil zvýšenie bezpečnostných opatrení 
v krajine. Podľa nedávno vydaných štatistík medziná-
rodnej organizácie Human Right Watch, skupina Boko 
Haram od roku 2009 zabila 935 osôb.                   -js-
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V Trebišove celoslovenská  
ekumenická bohoslužba

Trebišov, 23. januára (TK KBS) - V rámci Týž-
dňa modlitieb za jednotu kresťanov sa v nedeľu 
22. januára v Trebišove uskutočnila celoslovenská 
ekumenická bohoslužba. V pravoslávnom chrá-
me sv. apoštolov Petra a Pavla sa zišli zástupcovia 
všetkých kresťanských cirkví pôsobiacich na území 
Slovenska, aby podporili myšlienky ekumenizmu. 
Kazateľom bol pravoslávny michalovsko-košický 
arcibiskup Juraj.

Hostiteľom účastníkov celoslovenskej ekume-
nickej bohoslužby bol správca pravoslávnej cir-
kevnej obce Trebišov, kancelár Úradu metropolit-
nej rady v Prešove Ladislav Bilý: „Boli tu počnúc 
rímskokatolíckym arcibiskupom metropolitom, 
košickým Boberom a potom bol tu gréckokatolícky 
arcibiskup prešovský vladyka Babjak, potom tu bol 
generálny biskup evanjelickej cirkvi Klátik, refor-
movanej cirkvi László Fazekas, náš biskup pravo-
slávny vladyka Juraj a ďalšie cirkvi,“ uviedol Bilý.

Kázeň predniesol arcibiskup košicko-michalov-
skej pravoslávnej eparchie, jeho vysokopreosviete-
nosť Juraj. Jednu myšlienku z nej priblížil Ladislav 
Bilý. „Myšlienka, čo najviac mne utkvela o kríze 
nielen takejto hospodárskej, ale aj duchovnej kríze, 
pretože to je to dôležité, aby sme nepodľahli nejakej 
skepse a samozrejme, že by sme proste pracovali 
nad sebou, aby táto kríza v nás, v našom duchov-
nom chráme ako čo je v nás, aby pokračovala ďalej 
v našom živote a takto sme sa akosi dostávali na 
povrch toho všetkého.“                         Rádio Lumen

V Bratislave slávili celobratislavskú 
ekumenickú bohoslužbu

Bratislava, 25. januára (TK KBS) - Rada pre eku-
menizmus Bratislavskej arcidiecézy v spolupráci 
s kresťanskými cirkvami a cirkevnými spoločen-
stvami pripravila v utorok 24. januára v Bratislave 
celobratislavskú ekumenickú bohoslužbu v rámci 
Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov.                     
                                                  TK KBS/ foto Martin Jurček

V Michalovciach pripravili  
ekumenickú bohoslužbu slova

Michalovce, 27. januára (TK KBS) - Týždeň mod-
litieb za jednotu kresťanov v Michalovciach vyvr-
cholil v stredu 25. januára ekumenickou bohosluž-
bou slova. Zúčastnili sa na nej všetky kresťanské 
cirkvi pôsobiace v tomto meste. Stretnutie veria-
cich sa uskutočnilo v gréckokatolíckom chráme 
Narodenia Panny Márie.

Farár reformovanej kresťanskej cirkvi v Micha-
lovciach Juraj Gajdoš vidí význam ekumenických 
stretnutí v tom, že sa jednotlivé cirkvi môžu vzá-
jomne spoznávať a povzbudzovať. „A že naozaj 
hľadáme tú jednotu, spoločne otvárame písmo, za-
mýšľame sa spoločne nad zvesťou Božieho slova 
a budujeme naozaj taký perspektívny vzťah z toho 

večného života.“ Farár evanjelickej cirkvi metodis-
tickej Pavle Kocev pripomenul, že počas Týždňa 
modlitieb sa môžu jednotlivé cirkvi za seba modliť 
a vytvára sa medzi nimi príjemná atmosféra. „Spo-
lu sa môžeme modliť nielen za naše zbory, spolo-
čenstvá, ale aj za toto naše mesto Michalovce, je to 
môj štvrtý rok tu pôsobenia v Michalovciach, tak 
pre mňa je to tak príjemne som povzbudený, vidíme 
aj ochotu zo strany primátora, na tie stretnutia na 
Rady cirkvi sa stretávame, tak je to taká dosť po-
žehnaná atmosféra, taký otvorený dialóg.“

Ekumenické stretnutia majú v Michalovciach 
už desaťročnú tradíciu. V meste však neorganizujú 
len spoločné modlitby v rámci Týždňa modlitieb za 
jednotu kresťanov. „Napríklad teraz nás čaká paši-
ový sprievod, potom je to slávnosť sv. Cyrila a Me-
toda, ako začiatok pôsobenia, ohlasovania evanjelia 
na území Slovenskom a viacej takých aj osobných 
stretnutí a máme k sebe potom blízko, aj tí veriaci 
sa navzájom spoznávajú z jednotlivých cirkví,“ po-
vedal pre Rádio LUMEN František Puci, duchovný 
správca gréckokatolíckej farnosti v Michalovciach.  
                                            Rádio LUMEN
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Biskup Judák posvätil obnovený 
Kostol v Rajčanoch

Rajčany, 23. januára (TK KBS) - Nitriansky biskup 
Mons. Viliam Judák posvätil 22. januára obnovený 
Kostol v Rajčanoch v Topoľčianskom dekanáte. Novú 
podobu dostal predovšetkým interiér kostola. Vyriešená 
bola aj ochrana chrámu pred vlhkosťou. Rímskokato-
lícky Kostol v Rajčanoch patrí do farnosti Nadlice a je 
zasvätený sťatiu sv. Jána Krstiteľa.

Kostol pochádza z 15. storočia, bol svedkom nie-
koľkých opráv. O tej aktuálne skončenej hovorí býva-
lý správca farnosti Vladimír Jurina: „Kostol bol vlhký 
a dosť bol utopený v zemi, sme museli predovšetkým 
ho sanovať od vlhkosti, vlastne potom sa pokračovalo 
v prácach na tom interiéry, kde sa celý interiér predláždil 
nanovo. Podarilo sa nám zrenovovať aj sanktuárium, ten 
oltár, ktorý tam bol používaný doteraz sa nahradil no-
vým interiérom,“ citovalo Jurinu Rádio LUMEN.

Okrem tejto opravy kostola sa v Nitrianskej diecéze 
stavajú aj dva nové kostoly na sídlisku v Tlmačoch a vo 
farnosti Horné Vestenice v obci Nitrica.   Rádio LUMEN 

V Katedrále sv. Martina vystavili 
relikvie sv. Jána Almužníka

Bratislava, 23. januára (TK KBS) – Relikvie sv. Jána 
Almužníka dnes vystavili v Katedrále sv. Martina 
v Bratislave. K verejnej úcte ich sprístupnili v rovno-
mennej kaplnke po rannej svätej omši pri príležitosti 
spomienky na tohto svätca. Relikvie uchované z jeho 
tkaniva si uctili desiatky ľudí. Úctu je možné prejaviť 
počas celého dňa. Večer o 18:30 h vyvrcholí spomien-
ka na sv. Jána Almužníka slávnostnou svätou omšou 
s bratislavským arcibiskupom a metropolitom Mons. 
Stanislav Zvolenským.

Kaplnku sv. Jána Almužníka v Katedrále sv. Mar-
tina postavili v tridsiatych rokoch 18. storočia. Jej epi-
centrom je bohostánok. Relikvia sv. Jána Almužníka 
je umiestnená v ozdobnej – presklenej rakve. Okrem 
toho, že kaplnka slúži na adorácie, je aj pohrebnou ka-
plnkou. Pod ňou sa totiž nachádzajú štyri rakvy arci-
biskupov, ktorí tu pôsobili v 18. storočí. Jeden z nich 
– arcibiskup Imrich Esterházy bol veľkým ctiteľom 
sv. Jána Almužníka. Bratislavská arcidiecéza, ktorá 
relikviu uchováva, odovzdala časť relikvie minulý 
rok napríklad zástupcom pravoslávnej cirkvi z Cypru, 
Grécka, Ukrajiny či Rakúska.

Arcibiskup Zvolenský prijal 
správcu chrámu v Moskve

Bratislava, 23. januára (TK KBS) – Bratislavský arci-
biskup a metropolita Mons. Stanislav Zvolenský dnes 
prijal správcu chrámu svätého Klementa - rímskeho 
pápeža v Moskve, otca Leonida Kalinina. Otec Kalinin 
arcibiskupovi Zvolenskému poďakoval za možnosť 
uskutočniť v Katedrále svätého Martina koncert chóru 
ním spravovaného chrámu, ktorý sa uskutočnil v ne-
deľu, a odovzdal mu dar v podobe ikony svätého Kle-
menta. Následne si spolu s doprovodom prehliadol Ka-
tedrálu svätého Martina.      Jozef Haľko/ foto Peter Zimen 

Svätý Ján Almužník sa narodil na Cypre, v roku 608 
sa stal biskupom v Alexandrii, kde vynikol svojou dob-
ročinnosťou voči chudobným. Jeho telesné pozostatky 
boli najprv uložené v Alexandrii, no po dobytí Carihra-
du ich turecký vládca daroval uhorskému kráľovi Ma-
tejovi Korvínovi. Po porážke pri Moháči previezli telo 
svätca z Budína do Bratislavy, kde mu začiatkom 18. 
storočia jeho veľký ctiteľ, arcibiskup Imrich Esterhá-
zy, nechal postaviť osobitnú kaplnku. Ján Almužník je 
svätec nerozdelenej Cirkvi, ktorý sa prosí o orodovanie 
za jednotu kresťanov.                                                -ml-

Spišský biskup Štefan Sečka  
odcestoval na návštevu Ríma

Spišská Kapitula, 24. januára (TK KBS) – Spišský bis-
kup Mons. Štefan Sečka  od 24. do 28. januára navštívil  
Rím, kde absolvoval pracovné rokovania s niektorý-
mi predstaviteľmi kongregácií a vatikánskych úradov. 
Sprevádzal ho súdny vikár Mons. Ján Duda a Ľuboslav 
Hromják. Biskup navštívil aj Pápežské slovenské ko-
légium sv. Cyrila a Metoda v Ríme, kde sú ubytovaní 
niektorí kňazi aj zo Spišskej diecézy, ktorí študujú v Rí-
me. V stredu sa biskup Sečka zúčastilí na generálnej au-
diencii Svätého Otca.                   Zdroj: dieceza.kapitula.sk 
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Vojenský biskup Rábek  
o budovaní vzťahu  
so Svätým Otcom

Bratislava, 23. januára (TK KBS) - Január plný aktivít 
sľubuje celý rok zaplnený aktivitami v záujme človeka 
slúžiaceho so zbraňou v ruke či v ohrození života pri 
ochrane pokoja, mieru, spravodlivosti, zákonnosti či 
života a majetku občanov. Ordinariát Ozbrojených síl 
a Ozbrojených zborov SR bude preto celý rok 2012 žiť 
v znamení Ježišových slov: „Ty si Peter skala“ , keď-
že ordinár Mons. František Rábek ho v rámci diecézy 
vyhlásil ako rok budovania vzťahu so Svätým Otcom 
– rímskym pápežom. Aj takto sa chcú v Krista veriaci 
vojaci, policajti, colníci, väzenskí dozorcovia, či hasiči 
a záchranári pripraviť na 1150. výročie príchodu sv. Cy-
rila a Metoda na naše územie.                      Tibor Ujlacký

Ordinariát OS a OZ začal nový 
rok s radosťou i smútkom

Bratislava, 23. januára (TK KBS) - Ordinariát Ozbroje-
ných síl a Ozbrojených zborov SR začal nový rok s ra-
dosťou i smútkom. Vianočné sviatky postupne dozneli 
s obdobím Zjavenia Pána a tradičnými Trojkráľovými 
požehnaniami. Ordinár s koledníkmi navštívil Prezídium 
Policajného zboru, Prezídium Hasičského záchranného 
zboru, Generálne riaditeľstvo väzenskej a justičnej strá-
že, Národný bezpečnostný úrad, ale nevynechal ani Mi-
nisterstvo obrany či Ministerstvo vnútra.

Prezidentov a šéfov zložiek, ministrov i generálov 
armády pozval k hľadaniu pravdy podľa príkladu troch 
mudrcov od východu, ale súčasne ich aj vyzval k životu 
podľa pravdy. V podobnom duchu požehnávali priestory 
a pracoviská aj vojenskí, policajní, hasičskí, či väzenskí 
kapláni na celom Slovensku, a modlitbami a novoroč-
nými želaniami tak štartovali aj 9. rok existencie Ordi-
nariátu OS a OZ SR.

Trojkráľového požehnania sa dostalo aj hangárom 
s dopravnými lietadlami na leteckej základni v Kuchyni 
pri Malackách, ale aj hasičským staniciam, či väzenským 
celám plným väzňov vo väzniciach po celom Slovensku. 
Väzni v Košiciach mali Trojkráľové slávenia obohatené 
dokonca aj o divadelné predstavenia a hudobné koncer-
ty. To všetko vďaka kaplánom v uniformách.

V Ružomberku odovzdali detskej klinike aj dary 
z vianočnej zbierky, ktorou chceli vojaci prejaviť chari-
tatívne cítenie s tými, ktorým čosi najcennejšie chýba ku 
šťastiu v živote. Ordinár s kaplánmi si 19. januára počas 
pietnych spomienok v Hejcoch, ale aj pri pamätníkoch 
a pamätných tabuliach a cintorínoch na Slovensku, pri-
pomenuli aj smutné 6. výročie tragickej leteckej nehody 

vojenského špeciálu AN-24, pri ktorej zahynulo 42 prí-
slušníkov OS SR, medzi nimi aj generálny vikár Ordina-
riátu OS a OZ SR Mons. Michal Štang.

V tieni smútočných spomienok ostalo slávenie hlav-
ného patróna diecézy sv. Šebastiána, patróna vojakov, 
ktoré si ordinár s veriacimi pripomenuli v rovnomennej 
katedrále zasvätenej tomuto svätcovi.                                -tu-

Medzi ocenenými Banskej Bystrice 
aj zástupcovia Cirkvi

Bratislava, 27. januára (TK KBS) - Až trinásť osobností 
mesta Banská Bystrica si v priestoroch historickej rad-
nice prevzalo prestížne ocenenia za prínos v jednotli-
vých oblastiach spoločenského, kultúrneho, politického 
a duchovného života. Popýšiť sa Cenou mesta, Cenou 
primátora alebo čestným občianstvom môžu napríklad 
aj rímskokatolícky kňaz a vysokoškolský pedagóg Fran-
tišek Škoda a dekan farnosti Banská Bystrica - mesto Ja-
roslav Pecha. Medzi ocenenými sa v kategórii Kolektív 
ocitlo aj občianske združenie Viktorky, ktoré dlhé roky 
spája ženy z onkologickým ochorením. „Myslím si, že 
tieto žienky si to ocenenie maximálne zaslúžia,“ uviedla 
vedúca tohto občianskeho združenia Zuzana Pepichová.

František Škoda si Cenu mesta Banská Bystrica pre-
vzal za dlhoročnú pomoc núdznym a bezdomovcom 
v Banskej Bystrici za jeho služby na tamojšom Biskup-
skom úrade, ak aj neľahký život v totalitnom Slovensku, 
s ktorým sa dokázal vysporiadať po svojom. „Ja som bol 
prekvapený, pretože ja žijem izolovaný ako pustovník, 
nechodím von do verejnosti už niekoľko rokov a pre-
to asi na mňa spomenuli,“ uviedol pre Rádio LUMEN 
Škoda. Cenu primátora získal aj rímskokatolícky kňaz, 
dekan farnosti Banská Bystrica - mesto a vysokoškolský 
učiteľ, ktorý minulý rok oslávil okrúhle životné jubileum 
70 rokov života Jaroslav Pecha.               Rádio LUMEN  

Dve percentá z dane chce získať 
aj 116 zariadení cirkví

Bratislava, 23. januára (TK KBS) - O 2 % z dane sa bude 
tento rok uchádzať aj 116 účelových zariadení cirkvi 
a náboženských spoločností. Vyplýva to zo štatistík no-
társkych úradov. Celkovo sa o dve percentá z dane uchá-
dza 10 962 organizácií. Počet registrácii pre príjem 2% 
z dane sa medziročne zvýšil o takmer 14%.

Notárska komora SR zverejnila na svoje internetovej 
stránke www.notar.sk (sekcia Notárske centrálne regis-
tre) zoznam registrovaných organizácií.    Dana Pohlodová
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V bratislavskom kostole je kópia 
sošky patrónky Brazílie

Bratislava, 20. januára (TK KBS) – Socha Panny Márie 
z Aparecidy oddnes zdobí piedestál vo farskom kostole 
Sedembolestnej Panny Márie v Bratislave – Petržalke. 
Plastika je kópiou pôvodnej sošky, ktorú v roku 1717 
vylovili rybári v brazílskom prístave Iquacú. Jej kópiu 
slávnostne inštalovali počas dnešnej slávnostnej svätej 
omše, ktorú celebroval brazílsky kardinál a arcibiskup 
mesta Aparecida Raymundo Damasceno Assis. Na sláv-
nosti sa zúčastnil aj apoštolský nuncius na Slovensku 
Mons. Mario Giordana a rektor brazílskej národnej svä-
tyne páter Darci Nicioli.

V úvode svätej omše privítal všetkých prítomných 
hostí, kňazov, rehoľníkov a veriacich farár farnosti Peter 
Mášik. Okrem iného pripomenul, že slávnosť pripravili 
z iniciatívy veľvyslankyne Brazílie na Slovensku Marí-
lie Sardenberg Zelner Gonçalves. Nechýbali na nej ani 
veľvyslanci Španielska a Belgicka na Slovensku i ko-
munita Brazílčanov žijúca na Slovensku a vo Viedni. Po 
privítaní kópiu sošky priniesla veľvyslankyňa Gonçal-
ves spolu s pátrom Niciolim a uložili ju na oltár, kde zo-
stala počas bohoslužby slova. Po homílii ju otec kardinál 
Assis požehnal a tamojší farár Peter Mášik umiestnil na 
pripravený piedestál.

Kardinál Assis v homílii poďakoval bratislavskému 
arcibiskupovi a metropolitovi Mons. Stanislavovi Zvo-
lenskému, ktorý mu na podnet veľvyslankyne Brazílie 
na Slovensku, adresoval pozvanie. Okrem iného po-
vedal, že pred tromi rokmi mal možnosť podobnú vec 

– intronizovať kópiu sošky Panny Márie z Aparecidy 
– v Českej republike, v pražskom kostole „U Pražského 
Jezuliatka“. Pripomenul tiež, ako bol nájdený jej origi-
nál. Úcta k Matke Božej z Aparecidy sa podľa neho šírila 
čoraz viac a „jej príhovoru sa pripisujú viaceré početné 
milosti, ktoré ľudia obdŕžali,“ dodal kardinál Assis.

Farár Peter Mášik v závere poďakoval všetkým hos-
ťom za slávnosť. Osobitné vďaky patrili otcovi nuncio-
vi, ktorý priniesol aj pozdrav a apoštolské požehnanie od 
Svätého Otca Benedikta XVI., veľvyslankyni Gonçalve-
sovej a kardinálovi Assisimu za dar kópie sošky, ktorý 
získala farnosť. Zo Slovenska pocestuje do Brazílie s kar-
dinálom dar drevenej sošky patrónky Slovenska – Se-
dembolestnej Panny Márie. Otec kardinál zaň poďakoval 
a veriacim adresoval na budúcoročné Svetové dni mlá-
deže v brazílskom Rio de Janeiro a na Majstrovstvá sve-
ta vo futbale, ktorých dejiskom bude o dva roky Brazília. 
Slávnosť sprevádzal svojím spevom tamojší mládežnícky 
zbor a miešany spevácky zbor Mater Salvatoris.        -ml- 

Projekt Gréckokatolíckej charity 
získal finančnú podporu

Bratislava, 26. januára (TK KBS) - Za účasti vedúceho 
Úradu vlády SR Viktora Nižňanského a  veľvyslanca 
Švajčiarskej konfederácie v SR Christiana Fotscha boli 
dnes v priestoroch Úradu vlády SR slávnostne podpí-
sané ďalšie zmluvy v rámci Programu švajčiarsko-slo-
venskej spolupráce. Podpísané zmluvy predstavujú ne-
návratné finančné prostriedky vo výške 10 120 400 eur
(12 650 500 švajčiarskych frankov). Medzi projektmi, 
ktoré získali podporu, je i projekt Gréckokatolíckej cha-
rity Prešov s názvom „Komplexné sociálne  služby pre 
deti a mladých ľudí so zdravotným postihnutím v regi-
óne Stará Ľubovňa“. Jeho cieľom je prispieť k nezávis-
losti postihnutých detí a mládeže, k zlepšeniu ich života 
v rodinách a ich integrácii do majoritnej spoločnosti. Ne-
návratný finančný príspevok na tento projekt predstavuje
1 084 472,05 eur (1 309 500 švajčiarskych frankov). 

Dve zmluvy boli podpísané na priamo zadané  
projekty, ktoré predložili Ministerstvo vnútra SR 
a Štátny inštitút pre odborné vzdelávanie. Z ďalších 
projektov bol podporený projekt Štátneho inštitútu 
pre odborné vzdelávanie,  Slovenského červeného 
kríža či Košického samosprávneho kraja. Objem 
finančných prostriedkov podpísaných zmlúv zod-
povedá asi 19 % prostriedkov Programu švajčiar-
sko-slovenskej spolupráce, prostredníctom ktorého 
Švajčiarska konfederácia poskytne Slovenskej re-
publike celkovo 67 miliónov švajčiarskych frankov. 
Podrobnejšie informácie a všetky dôležité dokumen-
ty sú dostupné na internetovej stránke www.swiss-
-contribution.sk.    Informačné centrum Úradu vlády SR

Po prestávke pokračujú stretnutia 
novokňazov v Košiciach

Košice, 27. januára (TK KBS) - Po vianočnej pre-
stávke pokračujú pravidelné stretnutia novokňa-
zov Košickej arcidiecézy. V utorok 24. januára sa 
prišiel podeliť so svojimi skúsenosťami Peter Be-
šenyei, SDB, ktorý už štyri roky venuje svoje sily 
pastorácii Rómov na košickom sídlisku Luník IX. 
Vo svojej prezentácii informoval kňazov o štatistic-
kých údajoch rómskej problematiky na Slovensku, 
ako aj o osobných skúsenostiach v práci s touto 
komunitou. Okrem historického pozadia Rómov 
a hodnotenia súčasnosti prítomní uvažovali aj nad 
možnosťami pre budúcnosť. Po tomto stretnutí slá-
vili v seminárnej kaplnke svätú omšu s košickým 
pomocným biskupom Stanislavom Stolárikom a od 
stola Božieho slova a tela sa presunuli k spoločné-
mu obedu, čím sme zavŕšili prvé stretnutie v tomto 
roku.       Zdroj: www.ke-arcidieceza.sk / Dalibor Ondrej 
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K modlitbe a pôstu za voľby chce 

motivovať kampaň 40 dní

Bratislava, 22. januára (TK KBS) – K modlitbe a pôstu 
za tohtoročné voľby do parlamentu chce pozvať a mo-
tivovať ľudí modlitbová reťaz 40 dní, ktorú organizujú 
dobrovoľníci zo Združenia kresťanských spoločenstiev 
mládeže. Oznámili to pri príležitosti spustenia on-line 
rezervácie modlitieb a pôstov na internetovej stránke 
40dni.tvojavec.sk.

„Nemáme recept na najlepšiu vládu, nedokážeme po-
vedať, ktorá strana je najlepšia. Ale vieme jedno - túžbou 
Boha je, aby hodnoty kresťanstva ako spravodlivosť, 
čestnosť, úcta k životu boli aj v politike. A my máme byť 
tí, ktorí uplatňovanie týchto hodnôt od politikov očaká-
vajú,“ apelujú iniciátori akcie, ktorá bude prebiehať od 
30. januára do 10. marca.

Iniciátori nepreferujú žiadnu politickú stranu ani 
hnutie. „Namiesto nekonečného kritizovania či dištan-
covania sa od politiky chceme zaujať postoj, v ktorom 
sa bude odrážať zodpovednosť za túto krajinu a jej bu-
dúcnosť,“ dodávajú. K modlitbe a pôstu pozývajú oso-
bitne farnosti, zbory i spoločenstvá, ktorí môžu novin-
ky sledovať aj prostredníctvom sociálnych sietí Twitter 
a Facebook. V prípade záujmu sa môžu ozvať na e-mail 
tvojavec@tvojavec.sk.                                   Peter Broz

Robiť aj ťažké veci ako výzva  
pre mladých v Novej Bani

Nová Baňa, 23. januára (TK KBS) - O boji s ťažkými 
vecami prednášal 20. januára v Novobanskej farnosti Ján 
Buc skupinám mladých ľudí z niekoľkých farností. Na 
tému Robiť ťažké veci sa uskutočnili dve stretnutia: pred 
svätou omšou pre birmovancov a mládež v Pastoračnom 
centre v Novej Bani a po svätej omši v Kostole Narode-
nia Panny Márie otvorené stretnutie pre verejnosť.

Na prednáške boli prítomní veriaci nielen z No-
vej Bane a blízkeho okolia, ale aj z Detvianskej Huty, 
Detvy, Kriváňa, Zvolena, Obýc, Kozároviec či Zlatých 
Moraviec. Názov témy bol odvodený od rovnomennej 
knihy dvoch bratov, tínedžerov. Jej cieľom je vyprovo-
kovať mladých aj starších k zmene života. Rovnaký zá-
mer malo aj piatkové stretnutie v Novej Bani. Zazneli 
na ňom výzvy k zmene životných postojov či k dôvere 
Bohu aj v hraničných situáciách.

„Provokačná myšlienka „Robiť ťažké veci“ stále 
viac motivuje mladých vyjsť zo zóny svojho komfortu 
a uchopiť, čo Boh od nich chce. Očakávame, že ovocie 
„rebelúcie“ prinesie zmenu, ktorá sa na Slovensku ne-
bude dať prehliadnuť“, povedala o stretnutí vedúca no-
vobanského spoločenstva Dom chvály sestra Františka 
Čačková, OSF.        Zdroj: bbdieceza.sk / Andrea Šalková 

Prešovský a Sabinovský  
protopresbyteriát v Juskovej Voli

Juskova Voľa, 25. januára (TK KBS) - Deti a mladí z Pre-
šovského i Sabinovského protopresbyteriátu strávili spo-
ločný víkend v GMC Bárka v Juskovej Voli. V piatok 
20. januára sa symbolicky nalodili do Noemovej archy 
a spoznávali jej „útroby“. Celý program bol prispôsobe-
ný deťom od päť do 12 rokov a mladým od 13 do 30 
rokov. Program detí bol obohatený o rôzne táborové 
hry, workshopy a rozprávky. Starší hľadali v okolí Bár-
ky horu Ararat. Ochutnali aj život, ktorý viedli osadníci 
v arche – rozlišovanie zvierat, kŕmenie či kormidlovanie. 
Víkend zavŕšili účastníci stretnutia svätou liturgiu a spo-
ločným fotením.                              Zdroj: www.grkatpo.sk 

Eparchie budú spolupracovať  
pri projektoch mladých

Košice, 24. januára (TK KBS) – Košická a Muka-
čevská (Ukrajina) gréckokatolícka eparchia chystajú 
spoluprácu pri projektoch mladých v náboženskej ob-
lasti. Vyplýva to z dohody, ktorú podpísali vo štvrtok 
19. januára na sviatok Bohozjavenia (juliánsky kal.) 
v Užhorode košický gréckokatolícky eparcha Mons. 
Milan Chautur a mukačevský eparchiálny biskup 
Mons. Milan Šášik. Eparchie budú podľa nej naďalej 
spolupracovať v oblasti pastorácie mládeže, v cha-
ritatívnej pomoci a duchovných aktivitách. Jedným 
z cieľov dohody je uľahčiť vzájomné prepojenie kňa-
zov i veriacich cez hraničné prechody.

„Už po biskupskej vysviacke vladyku Milana 
Šášika som uvoľnil z Košickej eparchie kňazov pre 
výpomoc na Ukrajine. Vladyka Milan je pôvodom 
Slovák, a tak on prichádza k nám, a mňa pozýva na 
sviatky, aby som morálne i duchovne povzbudil jeho 
veriacich,“ povedal vladyka Chautur o podpísanej do-
hode. Očakáva od nej, že rozšíri aktivity a vzájomnú 
informovanosť, čo bude slúžiť pre rozvoj obidvoch 
susedných eparchií, ktoré sú historicky i teritoriálne 
previazané.

Pri tejto príležitosti vladyka Milan Šášik udelil aj 
medailu bl. Teodora Romžu o. Michalovi Maslejovi 
z Košíc, ktorý je jediným žijúcim priamym účast-
níkom atentátu na biskupa Romžu. Taktiež medailu 
udelil aj vladykovi Milanovi Chauturovi za všestran-
ný prínos pre Mukačevskú eparchiu.  Michal Hospodár 
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Film Bella v najlepšej šesťdesiatke 
v slovenských kinách

Bratislava, 27. januára (TK KBS) – Americký film Bella
v minulom roku pritiahol do slovenských kín vyše 18-ti-
síc divákov, čím sa stal 57 najnavštevovanejším filmom
spomedzi 520 filmov distribuovaných v slovenských
kinách. Vyplýva to zo štatistiky Únie filmových distri-
bútorov. Celkovo bolo premietnutých 435 predstavení 
tohto filmu.

Film Bella prišiel do kín 25. marca 2011, na Deň 
počatého dieťaťa. Ide o krásny a dojemný príbeh jed-
noduchej, ale hlbokej lásky k životu, rodine a o radosti, 
ktorú prinášajú. Aj keď ochrana nenarodeného života nie 
je ústrednou témou príbehu, po zhliadnutí filmu mnoho
žien zmenilo svoje rozhodnutie ísť na potrat. Film do 
slovenských kín distribuovalo občianske združenie LUX 
communication, v spolupráci s distribútorom Tatrafilm.
Viac informácií o filme je na internetových stránkach
www.bellamoviesite.com a www.lux.sk/bella. M. Poláček

Fórum kresťanských inštitúcii 
spustilo novú webstránku

Bratislava, 24. januára (TK KBS) - Pri príležitosti 
spomienky na sv. Františka Saleského, patróna novi-
nárov, Fórum kresťanských inštitúcii (FKI) spustilo 
vynovenú internetovú stránku. Jej zámerom je robiť 
posla dobrej zvesti z prostredia angažovaných laikov. 
Na adrese www.fki.sk je možné nájsť prehľadné in-
formácie o činnosti Fóra, jeho kalendár i aktivity, vy-
hlásenia a oblasti, v ktorých vykonáva svoju činnosť.

„Prepojením na sociálne siete Facebook a Twitter 
sa chceme dostať bližšie aj k mladým ľuďom, ktorí 
ich s obľubou používajú,“ uvádza jej tvorca Ján Fa-
bičovic. Webstránku pri príležitosti spustenia požeh-
nal v kancelárii fóra na Gorkého ulici v Bratislave P. 
Peter Sabol SJ. Po jej spustení sa zástupcovia FKI 
presunuli do Kaplnky Kristovej tváre v Jezuitskom 

kláštore, kde spoločne slávili svätú omšu za tvorcov 
a návštevníkov stránky.

Stránka prináša základné informácie zo zásadných 
tém, v ktorých sa Fórum angažuje – Sociálna solidari-
ta, Rodina, Pamäť a ľudské práva a Medzinárodná spo-
lupráca. Do života ju svojou modlitbou a požehnaním 
sprevádzali (zo svojich domovov) aj osobnosti laického 
apoštolátu z dôb totality, ako napríklad Silvester Krč-
méry, kňazi Vladimír Jukl a Peter Rúčka. Medzi osob-
nosťami nechýbal ani bratislavský eparcha Peter Rus-
nák, ktorý je v rámci KBS delegovaný pre spoluprácu 
s laickými hnutiami a združeniami.                Jozef Predáč

Vo veku 69 rokov zomrel  
redemptorista o. Štefan Kitľan

Stropkov, 27. januára (TK KBS) – Vo veku 69 rokov zo-
mrel 27. januára gréckokatolícky rehoľný kňaz o. Štefan 
Kitľan CSsR. Svätá liturgia za zosnulého bude 28. januá-
ra o 12:00 h v v Chráme sv. Cyrila a Metoda v Stropkove 
a po nej budú pokračovať pohrebné obrady, ktoré vykoná 
prešovský arcibiskup a metropolita Ján Babjak, SJ. Prí-
tomný bude aj vladyka Milan Chautur CSsR. Telesné po-
zostatky kňaza následne uložia v hrobke redemptoristov 
na Mestskom cintoríne v Stropkove.

Štefan Kitľan sa narodil 6. januára 1943 v Korunko-
vej v rodine gréckokatolíckeho kňaza Andreja Kitľana 
a Márie, rodenej Lackovej. Rodina sa neskôr presťaho-
vala do Stropkova, kde navštevoval základnú aj stred-
nú školu. Krátky čas pracoval v Slovenskej sporiteľni. 
Stretával sa s redemptoristami a nakoniec aj vstúpil do 
Kongregácie Najsvätejšieho Vykupiteľa. Rehoľné sľuby 
v zložil tajne 1. októbra 1972 a večné rehoľné sľuby 1. 
novembra 1975. Teológiu študoval v Bratislave.

Ordinovaný na kňaza bol 15. júna 1980 v Prešove. 
Ako kňaz a tajný redemptorista pôsobil na viacerých 
miestach. Pracoval v Michalovciach, Lomnom, Závad-
ke, Kolonici, Starej Ľubovni, Porúbke, Brezničke, Jaku-
banoch, Stropkove, Korunkovej.

Bol sociom a magistrom noviciátu redemptoristov 
v Stropkove a Korunkovej. Od roku 2008 bol poverený 
duchovnou správou kontemplatívnych sestier redempto-
ristiek vo Vranove nad Topľou.     Metod Lukačik CSsR

V prešovskej Konkatedrále  
inštalovali plastiku Muž bolesti

Prešov, 27. januára (TK KBS) - V severnej lodi prešov-
skej Konkatedrály sv. Mikulša inštalovali 23. januára 
plastiku s názvom Muž bolesti (Vir dolorum). Plastika 
bola na svetovej výstave Európskych gotických pamia-
tok v Paríži, z ktorej putovala do Štátneho ateliéru do Le-
voče, kde bola zreštaurovaná a odtiaľ sa po roku vrátila 
do Prešova. Verejnosť ju bude môcť obdivovať do konca 
januára 2012 na súčasnom mieste, neskôr ju umiestnia v 
hlavnej lodi Konkatedrály. Plastika pochádza z dielne le-
vočského rezbára majstra Pavla z Levoče.   Jakub Halčák 


